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Sairaalapastori Tiina Peippo valittiin viime keväänä  
Espoon hiippakunnan nuoremmaksi pappisasessoriksi.  

H
eitä on kaiken kaikkiaan seit
semän. Piispa, tuomiorovasti, 
lakimiesasessori, hiippakuntade
kaani, vanhempi pappisasessori, 
nuorempi pappisasessori ja 

maallikkojäsen sekä puheoikeudella hiippa
kuntavaltuuston puheenjohtaja. 

Kussakin hiippakunnassa he muodosta
vat tuomiokapitulin istunnon, joka ratkai
see sille määrätyt hallintoasiat. Tuomio
kapituli hoitaa hiippakunnassa kirkollista 
hallintoa ja toimintaa sekä tukee ja valvoo 
seurakuntien toimintaa ja hallintoa. Tuo
miokapituli myös hoitaa papiston henkilös
töasioita. 

Viime keväänä järjestetyissä vaaleissa Es
poon hiippakunnan nuoremmaksi pappis
asessoriksi valittiin johtava sairaalapastori 
Tiina Peippo Hyvinkään seurakunnasta. 
Kolmeksi vuodeksi kerrallaan valittava 
pappisasessori on sivutoiminen virka, jota 
hoidetaan päätoimen ohessa.

– Ajattelin, että minulla on seurakunta
työstä aika hyvä tuntuma 2000luvulla ja 
olen ollut töissä kirkkohallituksessa, mutta 
hiippakuntataso on vielä kokematta. Ja tie
tenkin halu vaikuttaa päätöksentekoon oli 
mukana.

Näin Tiina Peippo kertaa syitä sille, miksi 
ryhtyi ehdokkaaksi viime kevään. Sairaala
työn lisäksi hän on aiemmin työskennellyt 
muun muassa kehitysvammaistyössä. Pap
pisasessorina Peippo pääsee aitiopaikalta 
katsomaan, miten hiippakunta toimii. 

Nuoremman pappisasessorin tärkeim
piin työtehtäviin istuntojen lisäksi kuuluu 
pappien ja diakonien ordinaatiokoulutuk
seen osallistuminen. Koulutuksen jälkeen 

piispa vihkii heidän virkoihinsa. Tämän 
lisäksi pappisasessori vastaa muun muassa 
rippikouluasioista, silloin kun jokin kristil
linen järjestö, kuten Kansan Raamattuseura, 
haluaa pitää rippikoulua hiippakunnan alu
eella. Rippikoulu tulee pitää evankelislute
rilaisen kirkon käytännön ja suunnitelmien 
mukaan.

Pappisasessorit ovat myös puheoikeu
della läsnä hiippakuntavaltuuston ja kirk
koherrojen kokouksissa. Piispantarkastuk
sessa he ovat mukana sen mukaisesti, miten 
hiippakunta haluaa heitä käyttää. Piispa voi 
myös määrätä muita tehtäviä asessorille. 

– Pappisasessorin työ niveltyy jännästi 
kokonaiskirkon ja seurakuntien väliin. Mi
nulla on aina ollut luontainen kiinnostus 
hallintoa kohtaan. Hyvä hallinto mahdol
listaa sen työn, mitä seurakunnat tekevät, 
Peippo sanoo. 

Peippo kokee, että ei ole suurta julistaja
tyyppiä. Siksi hän on mielestään parhaim
millaan juuri kasvokkain tehtävässä työssä, 
jota juuri kehitysvammaistyö ja sairaalatyö 
edustavat. Peippo kuvaa, että näissä töissä 
ollaan ikään kuin toisten lattioilla, pois kir
konmäen turvasta. 

– Se turva on hyvä, mutta rajoittava. Kun 
on töissä sairaalassa, niin silloin meidän 
pappien ammattitaito arvioidaan joka 
päivä. Onko meillä syytä olla täällä? Onko 
meillä annettavaa näille ihmiselle? Jo se, 
miten liikumme sairaalan käytävillä, kertoo 
kirkosta. Me annamme kirkolle kasvot tääl
lä, Peippo sanoo.

Peippo haluaa tavoittaa ihmiset siellä, 
missä he ovat arkena. Tällä tavalla syntyy 
kohtaamisia, jotka panevat miettimään, 
mitä ne merkitsevät omille ihmissuhteille 

Tiina Peippo
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HENKILÖKUVA
tai omalle jumalasuhteelle. Peipon mukaan 
kirkon olemus syntyy siitä, kun yhdessä 
pohditaan kaikkia ihmisen elämään liittyviä 
kysymyksiä. Näin Jumala ja kristilliset arvot 
tulevat salatulla tavalla esille. 

Helposti voisi luulla, että hallinto ja 
kasvokkain tehtävä työ olisivat toistensa 
vastakohtia. Mutta näin ei kuitenkaan ole. 
Ne ovat pikemminkin toinen toisensa mah
dollistajia. Hallinnon tehtävänä on luoda 
työlle raamit. Ja nämä raamit määrittelevät 
sen, miten hyvin kasvokkain tehtävää työtä 
voi tehdä. 

Kirkon päätöksenteossa on paljon hyviä ja 
sujuvia kohtia, mutta Peipon mielestä mu
kaan pitäisi saada lisää ketteryyttä. Tämä 
on kuitenkin haastavaa, sillä kirkon työ on 
hyvin laaja ja monialainen. Uusi kirkkolaki 
on onneksi turvannut sen, että päätöksen
teko on mahdollisimman avointa. Mutta se 
ei yksin riitä. Kirkon pitäisi pyrkiä vielä en
tistä enemmän selkeyttämään päätöksen
tekoa. Se on hyvä, että kirkossa on työssä 
paljon hallinnon ja talouden ammattilaisia. 
He takaavat sen, että toiset voivat keskittyä 
kirkon sanomaan ja tekemiseen, Peippo 
sanoo. 

Kirkon pitää olla myös aktiivinen osa yhteis
kuntaa ja tuoda esille oma arvomaailmansa. 
Peippo viittaa viime kesän rasismikeskuste
luun. Hänen mielestään kesti hieman liian 
kauan ennen kuin kirkko otti osaa siihen.

– Kirkon pitää osallistua yhteiskunnal
liseen keskusteluun, mutta ei niin, että se 
opettaa ihmisiä ylhäältä päin, Peippo pai
nottaa. 

Teksti: Henri Waltter Rehnström
Kuva: Veini Vänskä
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Yksi seitsemästä

Tiina Peippo on mielestään parhaimmillaan kasvokkain tehtävässä työssä ja haluaa tavoittaa ihmiset siellä, missä he ovat arkena.
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LAPSET KYSYVÄT

”Taivaan Isä on meidän kaikkien Isä, 
kuka on meidän kaikkien äiti?” 
Lapsi 5v.
”Kylläpä olet nokkela viskari! Hieno 
kysymys! Oletko huomannut, miten 
molemmat vanhemmat osaavat toisi
naan tehdä samoja askareita kotona? 
Äitit ja isät osaavat tarvittaessa tehdä 
monenlaisia juttuja, myös niitä, jotka 
itselle eivät olisi niitä kaikista hel
poimpia. Me kaikki osataan tärkeitä 
taitoja! Jumala on samanlainen  Hän 
osaa hienosti olla meille sekä rakasta
vana äitinä että isänä  huolehtivana 
vanhempana, joka rakastaen katsoo 
kaikkia lapsiaan ja kannustaa.” 

Käyköön myöten taikka vastaan, eipä Isä hylkää lastaan.
Herra ohjaa parhaaksemme kaikki vaiheet päiviemme. 

Teksti Laura Kuiri, kuvat Hanna Tarkiainen
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Uhka vai mahdollisuus?
KÄDESSÄMME ON pitkästä aikaa oman seu
rakunnan tuttu Kirkonmäki lehti. Kuluneet 
kuukaudet ovat olleet yllätyksiä täynnä ja yllä
tykset merkitsivät sitä, että resursseja lehden 
julkaisuun on ollut vasta nyt, kun syksy on jo 
pitkällä. Hyvää toki kannatta odottaa! Kiitokset 
teille, jotka olette tämän lehden luettavaksem
me toimittaneet. 

HYVINKÄÄN SEURAKUNNASSA odotetaan 
edelleen hallintooikeuden päätöstä kirkkoher
ran valintaan liittyen. Päätös on luvattu tämän 
syksyn aikana. Kun asiasta saadaan tietoa, siitä 
kerrotaan välittömästi kaikissa viestintäkanavis
samme ja toivomme, että tämä hetki tulisi pian.

SYKSYN AIKANA tehdyt seurakunnan omat 
hallinnolliset päätökset ovat tuoneet mukanaan 
sekä iloa että pettymystä. Hyvinkään seurakun
nan kirkkotilat on kirkkoneuvoston päätöksellä 
avattu kaikille ihmisille avioliittoon vihkimistä 
tai jo solmitun avioliiton siunaamista varten. 
Näin myös samaa sukupuolta olevat vihkiparit 
voivat saada kirkon käyttöönsä vihkitoimitusta 
varten. Kirkkoneuvoston päätös syntyi äänin 
11 2, päätökseen jätettiin kaksi eriävää mieli

pidettä. Osa seurakuntalaisista on ottanut pää
töksen vastaan hyvin pettyneinä, osa suuresti 
iloiten. Yksimielisyyttä asiassa ei taida olla 
näköpiirissä, se mikä on toiselle mahdollisuus, 
koetaan toisaalla uhkana ja pettymyksenä. 
Kirkkoneuvoston tahtotila oli kuitenkin selke
ästi asian puolesta. Päätös ei ole keneltäkään 
pois, seurakunta on kaikkia varten ja tilaa on 
monenlaiselle toiminnalle. Suurelta osin arki 
jatkuu kuten ennekin. Kuitenkin nyt myös hei
dät, joita aiemmin ei ole kutsuttu, toivotetaan 
tervetulleiksi.

TÄSSÄ LEHDESSÄ kerrotaan myös tarkemmin 
seurakunnan nykyisestä taloustilanteesta. Em
me enää ole varakas seurakunta eikä sanonta 

”kirkolla on rahaa” enää pidä Hyvinkäällä paik

kaansa. Joudutaan luopumaan joistakin 
kiinteistöistä ja vähentämään hen
kilöstöä. Suru ja pettymys on luon
nollista, jos luopuminen kohdistuu 
juuri itselle rakkaaseen ja tärkeään 
rakennukseen. Samalla suru kertoo 
siitä, miten tärkeitä seurakunnan tilat 
voivat olla, kun niihin liittyy oman 
elämän ja oman perheen juhla
hetkiä. Tarkoitus on, että näillä 
toimilla voidaan turvata myös 
jatkossa riittävät toiminta
mahdollisuudet. Paljon jää 
silti jäljelle, vaikka monesta 
joudutaankin luopumaan. 

MUUTOKSET VOIVAT aina 
olla mahdollisuus myös 
uuteen. Jumala luo koko 
ajan uutta, hänen varastonsa 
eivät lopu vaan niistä riittää 
meille kaikille. Jumala ei muu
tu, vaikka maailma ympäril
lämme muuttuu. Hänessä 
meillä on turva myös tulevi
na päivinä. 
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kappalainen, vt. kirkkoherra
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Virsi 397:6

Voit lähettää lasten kysymyksiä uskosta, elämästä, kirkosta, Jumalasta 
 osoitteeseen laura.kuiri@evl.fi 

Kysymyksiin vastaa seurakunnan työntekijät tulevissa Kirkonmäkilehdissä.

”Silloin kun mua itkettää mä meen 
aikuisen syliin. Mutta kun aikuisella 
on ikävä niin mitä se tekee?” 
Lapsi 4v.
” Aikuinen voi puhua toiselle aikuisel
le, ystävälle. Isä voi puhua äidille ja äiti 
isälle. Jos ei ole ketään ystävää lähellä, 
niin aina voi kertoa asian Taivaan 
isälle.”

”Kuka Jumalan on keksinyt?” 
Lapsi 4v.
”Jumalaa ei ole keksinyt kukaan, sillä 
Raamatun mukaan Jumala on ollut 
olemassa aina ja luonut meidät kuvak
seen eli elämään yhteydessään ja huo
lehtimaan eläimistä ja kasveista aivan 
niin kuin mekin olemme lähtöisin van
hemmistamme ja olemme onnellisia, 
he rakastavat meitä.”

”Miksi Jeesus auttoi niitäkin, 
jotka tekee väärin?”
Lapsi 4v.
”Jeesus opetti, että Jumala on luonut 
meidät kaikki omaksi kuvakseen. Me 
olemme siis niin kuin perhe; Jumala 
on taivaallinen Isä ja me ihmiset olem
me kaikki hänen lapsiaan. Niin kuin 
vanhemmat haluavat rakastaa lapsiaan 
tasapuolisesti, niin myös Jumala ra
kastaa meitä kaikkia. Siksi Jeesuskin 
haluaa auttaa meitä, vaikka joskus 
teemmekin väärin. On tärkeää pyytää 
anteeksi ja antaa anteeksi.”
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Uurnan hakeminen helpottui
Hyvinkään seurakunta on ensimmäinen 
Suomessa, jossa tuhkauurnan voi noutaa 
itsepalveluna.

R
auhannummen kap
pelin lämpiössä on 
aivan tavallisen näköi
nen iso ja valkoinen 
säilytyslokerikko. Sen 

jokaisella lokerolla on oma 
ovensa ja oma numeronsa. 
Ovien takana säilytetään nii
den asiakkaitten uurnia, jotka 
haluavat noutaa omaistensa 
tuhkat itsepalveluna. 

– Tämä on vain yksi 
vaihtoehto, eikä sulje muita 
vaihtoehtoja pois. Kyse on pal
velun parantamisesta, kertoo 
Rauhannummen hautausmaan 
krematorionhoitaja ja itsepal
veluidean isä Sami Skinnari. 

Tuhkauurna voidaan luo
vuttaa asiakkaille henkilökoh
taisesti virkaaikana, eli maa
nantaista torstaihin klo 7–15 
ja perjantaisin 7–13. Hakuajat 
ovat hyvin rajalliset, erityisesti 
työssä käyville ja siitä onkin 
tullut krematoriolle paljon 
palautetta. Itsepalvelupiste tuli 
paikkaamaan juuri tätä ongel
maa, sillä se on auki joka päivä 
klo 7:stä aina 22:n asti. 

– Itsepalvelunouto alkoi 
maaliskuussa, ja olimme en
simmäisiä Suomessa. Kyllähän 
tästä on palautetta tullut, että 
hieman oudolta tuntuu. Ja ym
märtäähän sen. Asioita täytyy 

kuitenkin kehittää. Olemme 
päässeet hyvin alkuun, vaikka 
vielä on parannettavaa. Esi
merkiksi opasteet parkkipai
kalta lämpiöön ovat vielä työn 
alla. Mutta eihän mikään ole 
koskaan lopullisesti valmis, 
Skinnari sanoo.

Rauhannummen krematori
on nettisivuilta löytyvät ohjeet, 
kuinka toimia, jos uurnan 
haluaa noutaa itsepalveluna. 
Asiakkaan tulee täyttää sivulla 
oleva lomake. Tämän jälkeen 
hänelle lähetetään uurnakaapin 
numero ja koodi, jolla lokeron 
ovi aukeaa. 

Loppu on itsestä kiinni. Eli 
asiakas voi tulla noutamaan 
uurnan ajankohtana, joka hä
nelle parhaiten sopii. Hautaus
päivän tulee olla kahden viikon 
sisällä noutopäivästä. Jos uurna 
haudataan jonnekin muualle 
kuin yleiselle hautausmaalle, 
krematoriolle pitää ennen 
uurnan luovutusta toimittaa 
maanomistajan lupa. 

Viime vuosina on yleistynyt 
tuhkien ripottelu vesistöön. 
Yksi suosituimmista paikoista 
on Abrahaminluoto Helsingin 
edustalla. Hyvinkäälle hauda
tuista kahdeksankymmentä 
prosenttia on tuhkahautauksia.

– Tiedostimme myös sen, 

että lämpiöstä saattaa tulla 
ihmisille tunne, että ollaan 
kuin kaupan eteisessä. Siksi 
halusimme sisustaa tilaa ko
dikkaammaksi, kertoo Rauhan
nummen hautausmaan työn
johtaja Aulikki Raunemo.

Lämpiössä onkin sanalla 
sanoen lämmin tunnelma. 
Tilasta löytyy viherkasveja ja 
kauniita huonekaluja. Katonra
jassa oleva valvontakamerakin 
takaa sen, että ilkivallalla tulee 
olemaan lyhyet jäljet. 

Huomionarvoista on myös, 
että lämpiöstä uurnan voi nou
taa ilman ylimääräisiä ihmis
kontakteja. Tämä on kätevää 
erityisesti silloin, jos tulevai
suudessa ilmenisi jokin uusi 
koronan kaltainen pandemia 
kokoontumisrajoituksineen.

Tähän mennessä uurnien 
itsepalvelunoutoja on ollut 
noin viisikymmentä kappa
letta, mikä on melko margi
naalinen määrä. Raunemo ja 
Skinnari kuitenkin uskovat, 
että itsepalvelunoudot tulevat 
lisääntymään sitä mukaan, kun 
tietoisuus palvelusta kasvaa. 

– Haluan vielä korostaa, 
että tämä on yksi vaihtoeh
to noutaa uurna. Emme ole 
kokonaan siirtymässä itsepa
lelunoutoon. Tämä on ennen 
kaikkea palvelun parantamista, 
joka antaa ihmisille enemmän 
mahdollisuuksia valita, Skinna
ri painottaa. 

Henri Waltter Rehnström

LYHYESTI

Ympäristö luo  
kirkolle paineita
KIRKKO ELÄÄ 2020 luvulla muutoksien keskellä. Kir
kon ympärillä tapahtuva muutos ei liity kirkon oppiin 
eikä sen julistukseen. Kuitenkin kirkon ympärillä 
tapahtuva voimakas yksilöllinen ja yhteiskunnallinen 
muutos luo kirkolle paineita omaan muutokseen.

Niin, pitääkö kirkon oppi ja sen sanoma olla kiveen 
hakattu? Kirkon perussanoma, ydinkohdat tulisi edel
leen olla muuttumattomia. Kirkon perussanoma on 
hyvin selkeä, joka on kestänyt alkuseurakunnasta asti 
tähän päivään kaikki ympärillä tapahtuneet ilmiöt.

Luterilainen kirkko on perinteisesti ollut vahva yh
teiskunnassa. Mielipide kyselytutkimuksien mukaan 
kirkkoa on arvostettu korkealle. 

Nyt kuitenkin ns. maallistuminen on tuonut ja tuo 
kirkolle haasteita kirkon omaan toimintaan. Mitä 
kirkon pitää oikein ajatella maallistumiskehityssuun
nasta. Kirkolla pitäisi olla oma kanta, mielipide maal
listumiselle. Näin siksi, koska kirkon jäsenet ovat osa 
maallistumiskehitystä. 

Maallistuminen on laaja käsite. Maallistumiselle 
tarkoitetaan sitä, että ihmiset eivät enää noudata elä
mässään kirkon periaatteita. Ihmisillä on omia katso
muskantoja sekä omaksuvat erilaisia arvoja. Uskonnon 
merkitys yhteiskunnan arvojen määrääjänä on vähen
tynyt. Esim. perhearvot ovat muuttuneet. 

Ihmiset eivät kuitenkaan ole luopuneet kirkosta, 
vaikka takavuosien kirkkokäsitys yhteiskunnasta on 
muuttunut. Ihmiset edelleen uskovat Jumalaan ja 
käyttävät paljon kirkon palveluksia.

Usein kuulee sanottavan, että kirkon pitää muuttua 
ajan mukana. Tarkoitetaanko tällä sitä, että kirkon tu
lee olla mukana maallistumisessa? 

Kirkon kyllä pitää olla mukana ajan muutoksissa 
mutta kuitenkin niin, että kirkon tehtävä, oppi ja sa
noma ei pidä kaventua. Kirkolla on paljon mahdolli
suuksia kehittää eri toiminta malleja niin, että sanoma 
pysyy kirkkaana. 

Kirkon teologinen linja mielestäni antaa mahdolli
suuden olla mukana yhteiskunnallisessa muutosvirras
sa. Oikein ymmärrettynä musiikki, muoti, harrastukset jne. 
antavat kirkolle hyviä mahdollisuuksia. 

KOLUMNI

Pauli Nousiainen 
Kirjoittaja on seurakunnan 

 viestintätoimikunnan jäsen.
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oma kanta, mielipide 
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Seikkailunäytelmä 
 Raamatun Paavalista 
Iso J ja pieni parrakas mies on Teatteri 
Betan seikkailunäytelmä Raamatun 
Paavalista. Joukko roomalaisia sotilaita 
saa tehtävän: vangitkaa Paavali. Tehtävä 
vie heidät seikkailulle maalla sekä me
rellä. Samalla he tutustuvat isoon J:hin, 
joka pitää hyvää huolta Paavalista ja 
meistä kaikista. 

Esitys kiertää marraskuun alussa ala
kouluilla. To 2.11.23 klo 18.00–18.30 se 
esitetään Vanhassa kirkossa. Näytelmä 
sopii kouluikäisille ja sitä vanhemmille. 
Esitykseen on vapaa pääsy. 

Näytelmän 
esittävät Eino 
Alaterä, Lumina 
Huhtala, Hanna 
Kanerva, Iiris 
Lindfors, Aino 
Piela, Sella Pyr
hönen ja Terho
Matias Turunen. 

Lokerikoissa säilytetään nii-
den asiakkaitten uurnia, jotka 
haluavat noutaa omaistensa 
tuhkat itsepalveluna.

Eino, Terho, 
 Aino, Iiris,  

Sella ja Hanna.

Tule tekemään 
 joulunäytelmää! 
Teatteri Betan joulunäytelmän harjoi
tukset alkavat ma 6.11. klo 18 seura
kuntakeskuksella. Näytelmä esitetään 
jouluaattona kirkossa klo 14 ja 15. 
Koko perheelle sopivassa, puolen tun
nin mittaisessa esityksessä, seurataan 
jouluevankeliumin tarinaa. Lämpi
mästi tervetuloa mukaan rooleihin tai 
tehtäviin kulissien takana! Lisätiedot: 
kirkkoteatteriohjaaja Antti Sevanto, 
040 584 5836, antti.sevanto@evl.fi. 

A
n

tti Sevan
to
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Kytäjä on yksi Hyvinkään elinvoimaisimmista 
 kaupunginosista. Monet yrittäjät ja toimivat 
ovat löytäneet sieltä oman paikkansa. 

V
uosisatojen ajan Kytäjän 
maisemaa ja sen muokkau
tumista on hallinnut Kytäjän 
kartano, joka on aikojen saa
tossa ollut eri sukujen hallus

sa. Kun kartano siirtyi arkkitehti Väinö 
Vähäkallion omistukseen, toteutui 
myös paikallisten asukkaiden pitkäai
kainen toive omasta kyläkirkosta.  

Kirkko kohosi yhteisvoimin pystyyn 
ja se vihittiin käyttöön 29. toukokuuta 
1939. Tästä lähtien kirkko on ollut yksi 
Kytäjän keskeisimmistä maamerkeistä 
ja symboli kytäjäläisestä sinnikkyydestä 
ja yrittelijäisyydestä. 

Tänä päivänä Kytäjän kartano kuu
luu Laakkosten suvulle. Kartanon 
mailla toimii nykyään muun muassa 
kesäkahvila Kengityspaja, rantasauna 

Huvitus ja juhlatila Kartanon Talli. 
Urheilusta kiinnostuneet voivat purkaa 
energiansa golfnurmilla ja padelkentillä. 

Kartanon lisäksi Kytäjällä toimii myös 
monia maatiloja sekä pitopalvelu, ma
joitus, ja matkailuyrityksiä, kuin myös 
taidealankin yrityksiä ja toimijoita.  

Wennborgin tilalla on pitkät perin
teet, jotka juontavat aina 1990luvun 
alkuun saakka. Tänä päivänä tilalla vil
jellään avomaalla ja kasvihuoneissa niin 
mansikkaa, vadelmaa ja pensasmarjoja, 
sekä näiden lisäksi myös herneitä. Vil
jelyalue kattaa kymmeniä hehtaareja 
ja työtä tarjotaan noin parille sadalle 
hengelle. Wennborg valittiin Hyvinkään 
vuoden yritykseksi vuonna 2021.  

Maapirtti on puolestaan monipuoli

nen juhla, kokous, näyttely ja urhei
lutila. Se on 1953 valmistunut Kytäjän 
maamiesseuran talo, joka tarjoaa vie
hättävän kurkistuksen jälleenrakennus
ajan kansallisromanttiseen maalaismil
jööseen. Rakennus kohosi talkoovoimin 
pystyyn Kytäjän Kartanon maista lunas
tetulle tontille, jossa aiemmin oli ollut 
Pietilän torppa. Talo entisöitiin vanhaa 
kunnioittaen 2000luvun alkupuolella. 

Sopivaa maalaistunnelmaa tarjoaa 
myös Solttilan maja. Paikka toimii 
varattavana juhlatilana, mutta siellä 
järjestetään myös erityyppisiä retkiä 
lähialueelle, kuten metsäretki Kalkki
vuoreen ja Kurkisuo kierros. Erikoi
suutena on fasaanijahdit.  

Taidealan yrityksiä Kytäjällä edus
tavat Tuias ja Aripa Kaiverrus. Edellä 
mainittu on keramiikkapaja, joka sai 
uudet toimitilat Kytäjältä vuonna 2019. 
Yritys valmistaa ainutlaatuisia astioita 
niin arkeen kuin juhlaan.  

Aripa Kaiverrus valmistaa uniikke
ja kilpiä ja opasteita. Asiakkaina ovat 

teollisuus, yritykset, julkinen sektori ja 
yhteisöt kuin myös yksityisetkin. Kai
verruksia ja merkkauksia tehdään lähes 
mille materiaaleille tahansa.  

Kulkuriteatteri on toiminut Kytäjällä 
jo vuodesta 1990 alkaen, ja rekiste
röityneenä yhdistyksenä 2000luvun 
alusta lähtien. Teatteri on erikoistunut 
erityisesti suuriin pukudraamoihin, 
jotka usein ovat kertoneet Kytäjän kar
tanosta.  

Laulutaidetta Kytäjällä edustaa Lau
luhuone. Se on muusikkopariskunta 
Ilona ja Joona Vähäsöyringin perus
tama musiikkiateljee. Siellä järjestetään 
niin musiikin opetusta kuin konsertte
jakin.  

Edellä mainittujen lisäksi Kytäjältä 
löytyy useita muidenkin alan fi rmoja, 
erityisesti rakennusalan yrityksiä, kuin 
myös kampaamo ja leipomo. Kytäjällä 
pitää majaansa myös Hyvinkään eläin
suojeluyhdistyksen ylläpitämä Kissa
talo. 

Henri Waltter Rehnström

Kylä kuin pieni kaupunki  

KIRJAT

V
ein

i V
än

skä

VÄRIKKÄÄSTI 
 KYTÄJÄSTÄ
KYTÄJÄ VANHOISSA KUVISSA
Toimittanut Aimo Tuominen
Kytäjän Kyläyhdistys ry:n julkaisuja nro 2
Hyvinkää 2022, 273 s.

Nykyinen Hyvinkää oli vuosisatoja 
Nurmijärven, Lopen ja Hausjärven ta
kamaita. Toki tuolloinkin täällä asuttiin. 
Yksi vanhimmista savuista sijaitsi Kytö
järven rannalla.

Kytäjän kylällä kartanoinen on tun
netusti värikäs historia. Nyt sen värik
kyys on saanut uuden ulottuvuuden, 
kun Aimo Tuominen on koonnut kau

nisasuiseen kirjaan 220 vanhaa valoku
vaa yli sadan vuoden ajalta. Nykyteknii
kan avulla iso osa kuvista on väritetty 
mustavalkooriginaaleista. Muutakin 
terävyyden parantelua on tehty.

Tekstiosuudet kuhunkin osakoko
naisuuteen on laatinut professori Reijo 
Pajamo. Luonnollisesti Kytäjän kartano 
aatelisineen ja torppineen saa runsaasti 
tilaa, samoin kirkko, sen alttaritaulu 
apostolimalleineen sekä hautausmaa. 
Arvokasta on, että myös vanhat työta
vat, arkinen elämä kaikkinensa avau
tuu kuvista. Hämmästyttävän paljon 
yhdistyksiä, urheiluseuroja ja kuoroja 
on vaikuttanut kylällä, samoin aktiivi
sia vetäjiä. Kaksi koulua ja Maapirtti 

ovat tarjonneet kokoontumispaikkoja. 
Vanhat kartat aina vuodesta 1709, pöy
täkirjat ja koulutodistukset täydentävät 
valokuvia.   

Kytäjä kehittyy tänään vauhdilla. 
On maailmaluokan golfkenttiä, mo

derneja järvenrantakoteja, pian myös 
hotelli, jos sitten entiseen tapaan ris
tiriitojakin maankäytöstä ja muusta. 
Hyvä, että historia pidetään mielessä. 
Elävöitetyt vanhat kuvat varjelevat 
unohtamasta. 

Reijo Huuskonen

Kirkko on yksi Kytäjän keskeisim-
mistä maamerkeistä ja symboli 
kytäjäläisestä sinnikkyydestä ja 
yrittelijäisyydestä.
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  KIRJAT    ELOKUVA

Vapaaehtoisia tarvitaan
Hyvinkäällä on yhä enenevässä määrin pulaa 
 vapaaehtoisista arkunkantajista. 

V
iime vuosina hautaustoimes
sa Hyvinkäällä on pohdittu 
kasvavaa ongelmaa. On ol
lut paljon hautajaisia, josta 
puuttuivat kokonaan arkun 

kantajat tai ainakin osa heistä. Tämän 
vuoksi alettiin etsiä vapaaehtoisia. Hei
tä on nyt neljä, mutta lisää tarvitaan, 
sillä kantajattomat hautajaiset ovat li
sääntymään päin. 

– Vuosien varrella on ollut säännöl
lisesti hautauksia, joista on puuttunut 
kantajia. Mutta viime vuosi oli ennätys. 
Silloin oli noin kymmenet hautajaiset, 
joissa ei ollut omia kantajia, kertoo 

Rauhannummen hautausmaan työnjoh
taja Aulikki Raunemo. 

Mistä asia sitten johtuu? Suurin yksit
täinen syy tähän lienee saattoväen kor
kea ikä ja sitä myötä fyysisen kunnon 
heikkous. Hautajaiset ovat muuttuneet 
myös yksityisemmiksi. Paikalle kutsu
taan vain läheisempiä omaisia. Näin ol
len nuoremmat, fyysisesti paremmassa 
kunnossa olevat ja arkun kantoon kyke
nevät ihmiset ovat jääneet hautajaisten 
ulkopuolelle. 

– Ennen hautajaisvieraita oli noin 
kuudestakymmenestä sataan henkeä. 

Nyt heitä on noin kolmekymmentä, 
Raunemo selittää. 

– Ehkä ihmisten ajatusmaailmassa 
on tapahtunut jokin muutos. Ehkä mie

leen on jäänyt muisto koronaajan ra
joituksista. Kun toimin aktiivisesti sun
tiona, niin omaiset kertoivat, että olivat 
kutsuneet hautajaisiin vain lähimmät 
sukulaiset, eikä kaikkia kylän miehiä ja 
naisia, kuten joskus ennen, jatkaa kre
matoriotyöntekijä Sami Skinnari. 

Kantajien puuttuminen on joskus johta
nut tilanteeseen, missä hautaan laskua 
ei olla voitu suorittaa heti siunausti
laisuuden jälkeen. Arkku on laitettu 
takaisin kaappiin ja hautausmaan hen
kilökunta on suorittanut hautaan las
kun seuraavana päivänä ilman omaisten 
läsnäoloa.  

– Voisin kuvitella, että omaisille jää 
kurja olo, kun asia jää kesken. Olisi 
hyvä, jos kaikki hoidettaisiin alusta asti 
loppuun, Raunemo sanoo.  

MISSÄ OLIT SILLOIN…?
JA SAMASSA TULI HILJAISUUS

Heini Röyskö

Karisto 2023, 212 s.

Missä olit silloin, kun New Yorkin 
kaksoistornit romahtivat? Miten kuulit 
Estonian uppoamisesta? Mitä ajattelit 
Venäjän aloittamasta hyökkäyksestä 
Ukrainaan? Jotkut tapahtumat maa
ilmalla tai lähellä porautuvat syvästi 
mielimme.

Tänään yli kuusi tai seitsemän
kymppiset muistavat Lapuan patruu
natehtaan räjähdyksen tiistaiaamuna 
13.4.1976. Onnettomuus oli Suomen 

rauhanajan historian tuhoisin: kuollei
ta 40 ja loukkaantuneita 60. Erityisen 
syvästi kosketti televisioidusta hautauk
sesta näky valkoisten arkkujen rivistös
tä Lapuan tuomiokirkon portailla.

Kirjailija Heini Röyskö on rakenta
nut romaanin onnettomuudesta hen
gissä selvinneiden vaiheista vähän yli 
vuoden ajalta. Taustana on haastattelu
ja ja toden makuisia kuvauksia tapahtu
masta, joka jätti syvät, elinikäiset jäljet. 
Päähenkilöitä ovat yhden vainajan puo
liso, ystävä, pelastustöihin osallistunut 
palomies ja nuori lukiolainen. Kaikkien 
on koetettava jatkaa elämäänsä, enem
män tai vähemmän särkyneenä.

Yhtenä juonteena kirjoittaja avaa 

helluntailaisen tytön rakastumista ko
meaan painijapoikaan, jolle uskonasiat 
ovat vieraampia. Suhde ei ole toivottu 
seurakunnan kulttuurissa, mistä seuraa 
hankaluuksia. Röyskö käsittelee samalla 
oman taustansa kipupisteitä; hän on 
kirjoittanut aikaisemmin nimenomaan 
vapaiden suuntien nuorten elämän raa
meista.

Omalla tavallaan irrallinen osio 
kirjassa on saarnaaja Niilo YliVainion 
aloittama karismaattisten kokousten 
sarja Lapuan urheilutalolla ja sittemmin 
koko Suomessa. Mutta on mahdollista, 
että Jumalan salatuissa suunnitelmissa 
räjähdyksellä ja yli rajojen vaikuttaneel
la hengellisellä liikehdinnällä on yhteys. 

Reijo Huuskonen

Fran
s M

alku
s K

arrakoski

 Jos haluat 
vapaaehtoiseksi 
arkunkantajaksi, 

sinulla ei tarvitse olla 
aiempaa kokemusta.

Viime vuosina on ollut hautajaisia 
joista on puuttunut kantajia.
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”O
n jäätelö hyvää, kun 
yksin syö,” lauletaan 
eräässäkin laulussa. 
Mutta niinhän se ei 
ole. Yksin syöminen 

täyttää vatsan, mutta porukalla syö
minen antaa ravintoa myös sielulle. 
Ihminen on sosiaalinen eläin, joten 
kimpparuokailut ovat meidän lajil
lemme varsin tervetulleita.

Onhan se monesti jo yksi arkisen 
työpäivän kohokohdista, kun saa 
mennä työkavereiden kanssa lou
naalle ja jutella niitä näitä. Uskoisin, 
että näin koronan jälkeisenä aikana 
työpaikkaruokailuakin osataan ar
vostaa entistä enemmän.

Monessa perheessäkin tavan
omaisin tapa viettää yhteistä aikaa 
on syöminen. Päivä aloitetaan aa
mupalalla. Ja illalla, kun vanhemmat 
ovat tulleet töistä ja lapset koulusta 
kokoonnutaan yhteisen päivällispöy
dän ääreen keskustelemaan kulu
neen päivän kuulumisista.

Ja onhan yhteisruokailulla pitkä 
kristillinen perinne. Olemmehan me 
lukeneet Raamatun evankeliumeista, 
miten Jeesus viimeisellä ehtoollisella 
otti viinin ja leivän, jakoi ne opetus
lapsensa kanssa ja sanoi:

”Ottakaa ja syökää.”

Itselleni lapsuudessa kuulluista 
Raamatun tarinoista mieleen on 
jäänyt erityisesti kohta, jossa Jeesus 
ruokkii viisituhatta ihmistä kahdella 
kalalla ja viidellä leivällä. Olisi ollut 
mielenkiintoista päästä seuraamaan 
tilannetta. Ilo oli varmasti silloin 
ylimmillään.

Melkein voisi väittää, että yh
teisaterioinnissa ruoka on eräällä 

tavalla sivuosassa. Tärkeämpää on 
ystävien, sukulaisten tai muiden 
läheisten seura, se lämpö, mikä ih
misten välisestä kohtaamisesta tulee. 
Lukas Moodyssonin ohjaamassa 
ruotsalaisessa elokuvassa Kimpassa 
(2000) asia kiteytetään nasevalla ta
valla. Eräs roolihenkilöistä sanoo:

”Mielummin syön kylmää kau
rapuuroa kimpassa kuin kotletteja 
yksinään.”

Yhteisruokailu ei kuitenkaan aina 
ole mahdollista, vaikka halua olisi. 
Suomessakin on paljon yksinäisyyt
tä, niinpä moni joutuu nauttimaan 
jokapäiväisen leipänsä yksin. Hy
vinkään seurakunta tarjoaa tähän 
kuitenkin helpotusta.

Vehkojan seurakuntakeskuksessa 
tiistaisin järjestettävä Kaiken kansan 
ruokailu on juuri sitä, mitä nimikin 
jo lupaa. Se on kaikille suunnattu 
vapaamuotoinen tapahtuma, jonne 
voi tulle syömään ja seurustelemaan 
muiden ihmisten kanssa, klo 12.30 
alkaen.

Ja jos intoa ja halua riittää, niin 
sinulla on mahdollista liittyä mu
kaan myös ruokailun toteuttajatii
miin. Hieman saman tapaista yh
teisöllisyyttä tarjoaa myös Vanhalla 
kirkolla järjestettävä Kaiken kansan 
kahvila. Siellä on perjantaisin klo 
9–12 tarjolla yhdessäoloa, pientä 
tarjoilua ja hartaus.

Eikä siinä vielä kaikki. Diakonia
työ järjestää Kaiken kansan soppa
tykkiruokailun Nestorin kulmalla 
30.11. klo 1517 ja 20.12. klo 1315. 

Henri Waltter Rehnström

AJAN ILMIÖ

KRIISITYÖ EI OLE 
KOSKAAN LIIAN 
 MYÖHÄISTÄ 
Draamaelokuva

LAPUA 1976

Ohjaus Toni Kurkimäki, käsikirjoitus Tuukka 
Haapamäki, pääosissa Konsta Laakso, 
Linnea Leino, Hannu-Pekka Björkman. 
Kesto 112 min, K 12. 

Lähes samaan aikaa edellä esitellyn kir
ja kanssa ilmestyi ensiiltaansa samasta 
aihepiiristä kertova elokuva. Tiettävästi 
tarkoituksellista yhteyttä teoksilla ei 
ole. Molemmissa on kuitenkin yllättä
vän samankaltainen, draamaa kantava 

rakkaustarina. Kirjassa jännite syntyy 
uskovaisen tytön ja tavispojan suhtees
ta, elokuvassa patruunatehtaan johtajan 
tyttären ja palomiesduunarin uudel
leen kuumenevasta kiintymyksestä.  

Elokuva on ohjaajansa ensimmäinen 
pitkä työ. 1970luvun tehdasmiljöö ja 
vaateparret, huolella opeteltu pohja
laismurre, räjähdyksen ja tulipalon sekä 
kammottavien raunioiden konstruointi 
luo uskottavuutta. Ilmeikkäät pääosien 
esittäjät, joiden tunneskaaloista näyte
tään lähikuvia, hoitavat osansa hyvin. 
Rakkaustarinan taustalla oleva tragiikka 
paljastuu vasta elokuvan loppupuolella. 
Muutamat sivuhenkilöt jäävät irralli
siksi.

Yksi elokuvan avainrepliikkejä on: 
”Onnettomuus jätti syvän jäljen, mutta 
sen koommin ei ole asiasta puhuttu!” 
Tuohon aikaan ei kriisityöhön, traumo
jen havaitsemiseen ja hoitoon osattu 
panostaa. Selvittiin miten selvittiin. 
Tänään on onneksi toisin. Ehkä nyt 
ilmestyneet kirja ja elokuva ovat osa 
viivästynyttä trauman purkua.

Mielenkiintoinen yksityiskohta sel
viää taustatiedoista. Neljänkymmenen 
arkun äärellä palvelleen piispa Yrjö 
Sariolan poika Heikki esiintyy lopun 
siunaustilaisuuden filmatisoinnissa. 
Paikalla oikeasti oli myös presidentti 
Kekkonen.

Ottakaa ja syökää

P
ixabay

Jos haluat vapaaehtoiseksi arkunkan
tajaksi, sinulla ei tarvitse olla aiempaa 
kokemusta. Kantajaksi voi ilmoittau
tua seurakunnan nettisivuilla olevan 
vapaaehtoispankin kautta. Hyvinkään 
seurakunta tarjoaa tehtävään kuuluvan 
koulutuksen. Ja suntio on aina paikalla 
opastamassa, jos ongelmia ilmaantuu.  

Arkunkantajia on normaalisti kuusi, 
mutta heitä voi olla myös neljä tai kah
deksan. Siunaustilaisuuden päätyttyä 
suntio kääntää arkun toisinpäin niin, 
että vainajan jalat ovat kohti meno
suuntaa.  

Tämän jälkeen kantajat nostavat tar
koitukseen erityisesti valmistettujen lii
nojen avulla arkun ylös ja kantavat sen 
ulkona odottaville kärryille. Jotta käsi 
asettuu tukevasti arkkua vasten, kanto
liinasta kannattaa tarttua kiinni hieman 
kannen yläpuolella. Liina vedetään se
län takaa uloimmalle olkapäälle. 

Paino jakaantuu tasaisesti koko 
keholle ja kantaminen on kevyempää. 

Myös kantajien järjestyksestä on hy
vä sopia etukäteen. Päätypuolet ovat 
raskaimpia paikkoja, joten vahvimpien 
kantajien tulisi asettua näille kohdille.  

Kun arkku on saatu kärryille, se kul
jetaan niiden avulla hautapaikalle. Kan
tajat ovat asettuneet kärryn kummal
lekin puolelle. Vainaja lasketaan maan 
poveen niin, että hänen pääpuolensa 
on hautakiven puoleisessa päädyssä.  
Laskeminen tapahtuu rauhallisesti 
kummankin käden avulla. Kun arkku 
on haudan pohjalla toisen puolen kan
tajat päästävät liinoista irti, jotta toiset 
voivat keriä ne rullalle.  

– Haluan vielä muistuttaa, että 
arkunkantaminen ei ole yksinomaan 
miesten juttu, vaan naisiakin pääse mu
kaan. Se on enemmänkin suomalaisesta 
kulttuurista opittu tapa, jäänne van
hoista ajoista, että pelkästään miehet 
kantavat, Raunemo sanoo. 

Henri Waltter Rehnström

Kun yksi kantaja riittää 
Päätösvirsi soi kappelissa. Arkun vierel
lä seisoo joukko lähiomaisia. Epäröiden 
heistä eräs, sovitusti, asettuu arkun 
viereen ja nostaa sen kantaakseen. Tä
mä arkku on hämmästyttävän kevyt  ja 
pienikin se on; 90 senttiä pitkä. Kuu
sikukkainen ruususeppele on nostettu 
pois arkulta, se, joka oli sittenkin aivan 
liian suuri ja ylsi arkun reunojen yli.  
Arkku on painonsa puolesta helppo yk
sin kantaa. Sylissä. Mutta silti se on niin 
kovin paljon raskaampi kuin mikään 
arkku ennen tätä. Se on oman pienen 
vauvan ruumisarkku.  

 Suomessa kuolee vuosittain 80 alle 
vuoden ikäistä lasta. Heidät kannetaan 
hautaan pienissä arkuissa, joiden osalta 
bisnes on aika pro bono tasolla. Hauta
ustoimistoon arkkuvalintaan tekemään 
mennessä ensiksi ilahtuu – seinillä niitä 
on hyllyissä paljon, näitä pikkuruisia. 
”Noinko monesta mallista saamme lap
sellemme valita yksilöllisen arkun!” Käy 
ilmi, että nämä ovatkin mallikappaleita, 
pienoismalleja täysikokoisista isoista 
arkuista. ”Näitä lasten arkkuja, näitä 
alle 100 cmmittaisia meillä on kolmea 
erilaista”, sanoo erään hautaustoimiston 
virkailija meille. Ehkä nykyisin vaihto
ehtoja on jo enemmän. Arkun toki saisi 
tehdä itsekin tai koristella. Teemme 
valintamme.  

Kappelissa hautajaispäivänä siu

naustilaisuuden päätyttyä vauva ja 
arkku kannetaan ulos, meidän tapauk
sessamme sellaiseen isoon vaunuun, 
jolla se työnnetään hautapaikalle. 
Arkun pystyisi kevyesti kantamaan 
käsivarsillakin. Mutta perinteen vuoksi 
halusimme kärryn. Ja jotta ei tarvitse 
pelätä, että itku saa otteen lipeämään. 
Haudalla ei tarvitse varoa askelia arkun 
raskauden vuoksi eikä paksuja lasku
liinoja tarvita. Ohuet köydet riittävät. 
Katsomme, kuinka suntio laskee arkun 
hitaasti syvän haudan pohjalle. Vauvan 
isosisko saa tiputtaa kukan hautaan. 
Huokaisemme ja toivomme, että enää 
kenenkään toisen ei tarvitsisi omalla 
kohdallaan huomata, kuinka ruumis
arkku mahtuu kainaloon. Ja silti taas 
seuraavalla viikolla luemme vertaisten 
ryhmästä, että jollakin uudella vanhem
malla on tämä pahin edessä. Kevyen 
arkun kantamisen paino. 

Heidi Kajander-Maavuori
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IKUISEN RAUHAN 
TYYSSIJAT
Ennen nykyisiä hautausmaita kuolleet haudattiin  
mitä erityyppisimmillä tavoilla.

T
uskin on olemassa ainuttakaan kirkonkylää 
Suomessa, josta ei löytyisi hautausmaata. Ne 
ovat vehreitä, rauhan tyyssijoja, joissa aika 
pysähtyy. Vanhat hautakivet kertovat tari
noita ihmisistä ja heidän elinkaaristaan. 

Nykyaikana kuolema on pyritty lakaisemaan si
vuun ihmisten silmistä. Hautausmaat ovat kuitenkin 

muistutus elämän rajallisuudesta. Ne ovat tänä päivä
nä kaikkein näkyvin esimerkki kuoleman läsnäolosta. 

Mutta ihmiskunnan historiassa hautausmaat ovat 
verraten uusi ilmiö. Suomessa ne alkoivat yleistyä 
vasta vajaat tuhat vuotta sitten kristinuskon myötä. 
Mutta millä tavalla ja mihin vainajat sitten haudattiin 
tätä ennen?

Kivikaudesta rauta-aikaan
Maahan hautaamisella on pitkät perinteet, jotka ulot
tuvat jopa sadan tuhannen vuoden taakse. Manner
Suomesta on löytynyt noin seitsemänkymmentä kivi
kautista hautakohdetta, joista vanhimmat ajoittuvat 
reilun 8000 vuoden ja nuoremmat noin 5000–4000 
vuoden taakse.

Haudoista on löydetty myös paljon esineitä, kuten 
meripihakoruja ja saviastioita. Nämä kertovat siitä, 
että tietyt hautarituaalit ovat olleet tärkeitä esihisto
riallisille ihmisille. Monet vainajat oli maalattu puna

Pyhtään Strukankallioilta löytyy vaikuttava röykkiö kalmisto, joka ajoittuu 
 vanhemmalle roomalaisajalle.  Takana matala kaksoisröykkiö.
Kuva: Teemu Mökkönen, Museoviraston arkeologian kuvakokoelma
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Jatkuu

Kristityt haudattiin itää 
ja etelää kohti, koska ne 
olivat ilmansuuntia, jotka 
merkitsivät niin valoa kuin 
Kristuksen toista tulemista.

mullalla, elämän värillä. Kaikkia ei haudattu samaan 
paikkaan vaan hautapaikka saatettiin valita esimerkik
si maiseman mukaan. 

Pronssikaudella hautatyypiksi yleistyi hiidenkiuas. 
Eli hirsistä rakennetussa huoneessa tai kiviarkussa 
olevan ruumiin päälle kasattiin kekomainen röykkiö 
luonnonkiviä. Röykkiön muoto muuttui sitä mukaan, 
kun siihen tehtiin lisää hautauksia. Hiidenkiukaat 
rakennettiin yleensä asutuksen viereen tai pihapiiriin 
korkeille ja näkyville paikoille.

Rautakaudella yleistyivät vainajien polttaminen. 
Tämän jälkeen tuhkat ja luunkappaleet ripoteltiin 
luonnollisten kiven väliin maahan yhdessä muiden 
vainajien kanssa. Tällaisia hautapaikkoja kutsutaan 
polttokenttäkalmistoiksi. 

Polttohaudat eivät ole kuitenkaan ainoa hautaus
tapa rautakaudella, sillä tuolloin alkoi myös ruumis
hautausten perinne. Eli kuolleet puettiin juhlapukuun 
ja haudattiin kivillä katettuun kuoppaan. Hautaan 
laitettiin usein mukaan myös vainajalle kuulunutta 
esineistöä. Esimerkiksi työkaluja. Ajatuksena oli se, 
että kuollut tarvitsisi niitä tulevassa elämässä. Hauta
ustavat vaihtelivat kuitenkin enemmän alueittain kuin 
aikakausittain. 

Vainajat kirkon lattian alle
Kun kristinusko alkoi tulla Suomeen ensimmäisten 
vuosituhansien taiteessa, hautaustavoissa tapahtui 
muutos. Polttohautaus loppui ja siirryttiin kokonaan 
ruumishautauksiin. Enää vainajien mukaan ei laitettu 
esineistöä. Myös hautaamissuunta muuttui. Vainajia 
alettiin haudata siten, että jalat osoittivat kohti suun
taa, josta aurinko nousisi pääsiäisenä. 

Kun kirkkorakennuksia alkoi nousta Suomeen 
1200luvun myötä, yleistyi tapa haudata ihmisiä nii
den sisälle, lattialankkujen alle. Ensimmäiset näin 
haudatut olivat kirkonmiehiä, mutta pian myös elii
tille tarjoutui tähän mahdollisuus. 1700luvun myötä 
tapa yleistyi alempienkin säätyjen keskuudessa. 

Tapa ei ollut mitenkään suomalainen vaan hyvin 
yleinen katolisen kirkon keskuudessa maailmalla. 
Uskottiin, että vainajan sielut olivat paremmassa tur
vassa, jos hautapaikat olivat kirkon suojelevan katon 
alla. 

Merkittävin hautapaikka oli lähellä alttaria, kun 
taas vähiten tärkeä oli eteinen. Kirkkoon haudatut sai
vat myös muistolaattansa kirkkoon. Ne olivat yleensä 
kalkkikivilaattoja, jotka muodostivat osan kirkon 
lattiaa. Joskus kirkkojen alle rakennettiin kokonaisia 
kalmistoja, jotka toimivat maineikkaiden sukujen su
kuhautoina. 

Kirkkohautaamisessa näkyi vahvasti sosiaalinen 
luokkajako. Vain merkittävät ja varakkaat kykenivät 
hankkimaan haudan kirkon sisältä. Muiden oli tyyty
minen kirkkoa ympäröivään kirkkotarhaan. 

Kirkkoa runsaskätisin lahjoituksin tukenut por
varisto saattoi saada tästä itselleen palkkioksi kam
miohautaoikeuden. Esimerkiksi vuonna 1729 eräs 
kauppias Oulussa lahjoitti seurakunnalle uudet urut 
ja kellon. Tästä kiitoksena hänelle ja hänen suvulleen 
annettiin hautakammio kuorin alta. 

Kirkkotarhoista 
 polttohautaukseen
Kirkkohautaamisessa oli kuitenkin ongelmansa. Tilat 
olivat pienet kysyntään nähden, joten kaikille haluk
kaille ei ollut mahdollisuutta tarjota hautapaikkaa 
lattian alta. Sen lisäksi mätänevistä ruumiista lähti 
merkittävä hajuhaitta.

Lämpiminä kesäpäivinä tämä saattoi johtaa siihen, 
että kirkonmenot oli pakko pitää ulkona. Kirkko
hautaaminen kiellettiinkin lopullisesti vuonna 1882 
terveydellisistä syistä. Tästä eteenpäin vainajia alettiin 
haudata kirkkoa ympäröiviin kirkkotarhoihin.

Kaikkein halutuimmat paikat olivat luonnollisesti 
kirkon välittömässä läheisyydessä. Rikkailla suvuilla 
oli mahdollisuus rakennuttaa erillisiä hautaholveja. 
1900luvun myötä hautaamiskäytännöt alkoivat hil
jalleen muuttua. Kirkkotarhan lisäksi vainajia alettiin 
haudata koko kirkkomaan alueelle. 

Hautausmaiden kehittämisessä haluttiin mennä 
kuitenkin eteenpäin. Kun hautapaikat olivat aiem
min olleet melko summittaisia rivijärjestykseltään, 
1920 ja 1930luvuilla hautausmailla otettiin käyttöön 
ruutukaava, ja yleisilme muuttui puistomaisemmaksi. 

Mallia tähän oli otettu Saksasta. Näin hautausmaat 
alkoivat muovautua nykyisen kaltaisiksi. 

Ehkä suurin mullistus, mikä hautaamisessa tapah
tui, oli polttohautaus, joka otettiin Suomessa käyttöön 
1920luvulla. Hautausmaista alettiin erottaa erillisiä 
uurnalehtoja. Maan ensimmäinen krematorio perus
tettiin Helsinkiin Hietaniemen hautausmaalle vuonna 
1926. 

Kaikkia ei haudattu
Myös hautaamisen suunnalla oli merkitystä. Kristityt 
haudattiin itää ja etelää kohti, koska ne olivat ilman
suuntia, jotka merkitsivät niin valoa kuin Kristuksen 
toista tulemista. Pohjoinen oli pimeyden ja pirun 
ilmansuunta. Sinne haudattiin kirkkoon kuulumatto
mia.

Siunattuun maahan ei haluttu myöskään vankeja ja 
rikollisia. Heidän ruumiinsa päätyi monesti Helsingin 
yliopiston anatomian laitokselle. Näin kävi muun mu
assa Suomen kuuluisimmalle postiryöstäjälle Heino 
Hilarius Sorjoselle 1950luvulla.

Saman kohtalon koki maamme tunnetuin murhaa
ja Matti Haapoja. Hän syyllistyi elämänsä aikana ai
nakin kolmeen henkirikokseen. Kärsiessään tuomiota 
hän tuli uskoon, mutta päätyi kuitenkin itsemurhaan 
Kakolan vankilassa 1895. 

Seuraavat 43 vuotta Haapojan maalliset jäännökset 
makasivat anatomian laitoksella opiskelijoiden tut
kittavina. Vuonna 1938 hänen luurankonsa siirrettiin 
edellisenä vuonna perustetuttuun keskusrikospoliisin 
Rikosmuseoon. 

Haudan lepoon Haapoja pääsi vasta vuonna 1995. 
Hänet haudattiin isänsä viereen Ylistaron hautaus
maalle. Kummun päällä on yhä edelleen Haapojan it
sensä isälleen Kakolassa takoma muistoristi. Siunauk
sen suoritti Riihimäen vankilapastori Jarmo Rauhala. 
Hautajaissaattoon osallistui peräti pari sataa vierasta. 

Hautakivien eri vaiheita
Haudan näkyvin osa on sen päällä oleva hautakivi. 
Niitä alettiin valmistaa Suo
messa keskiajalla. Tyypillisiä 
kirkkoon haudattujen vainajien 

1920- ja 1930-luvuilla hautausmailla otettiin käyttöön ruutukaava, ja yleisilme muuttui puistomaisemmaksi.
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Kytäjäläisten sankarivainajien muistomerkki.

muistokiviä olivat suorakaiteen tai puolisuunnikkaan 
muotoiset laatat. Ne valmistettiin hiekka tai kalkki
kivestä. Koristekaiverruksina olivat monesti vainajan 
vaakuna tai kuva. Lattian alle tehdyt haudat katettiin 
kalkkikivipaaseilla

Laattojen kaiverrukset olivat aluksi kohoreliefe
jä, mutta 1600luvulla syntyneen barokin myötä ne 
muuttuivat täysplastisiksi veistoksiksi. Yleensä sellai
siksi, jossa vainaja kuvattiin lepäämässä kansilaatan 
päällä. Hautakivenkaivertajista muodostui uusi ja 
tärkeä käsityöläisten ammattikunta, joka eli voimansa 
päiviä aina siihen saakka, kun hautaaminen kirkossa 
kiellettiin. 

Suomesta ei löytynyt pehmeää kalkkikiveä, jota 
olisi voinut helposti työstää. Maamme kivilaadut oli
vat liian kovia. Tämän vuoksi hautakivet hankittiin 
tuontitavarana etupäässä Gotlannista, Saarenmaalta, 
Tallinasta tai Saksasta. Kun Viaporia alettiin 1750lu
vulla rakentaa, ulkomaalaiset kivenhakkaajat toivat 
mukanaan osaamista, josta tuli osa Suomen kulttuuri
perinnettä.

Varsinaiseen loistoonsa hautakivikulttuuri pääsi 
1800luvulla. Tämän pystyy jokainen vanhoilla hau
tausmailla vieraileva huomata itsekin. Mallia otettiin 
jälleen Saksasta, jossa valurautaristit ja valurautaiset 
hautamuistomerkit olivat muodissa. Sieltä opittiin 
myös tapa sommitella reunakiviä haudan ympärille. 
Myös aikakauden arkkitehtuurissa suosittu kansallis
romantiikka näkyi monien hautakivien aiheissa.

Toisen maailmansodan jälkeen Suomen hauta
usmaat kokivat suuren uudistuksen. Hautausmaille 
alkoi ilmestyä massiivisia sankarihautakokonaisuuksia 
talvisodassa ja jatkosodassa kaatuneiden muistolle. 
Sankarihautojen yläpuolelle kohosi yleensä jyhkeä ja 
kauas näkyvä muistomerkki.

Katsaus Hyvinkään 
 hautausmaiden historiaan
Ensimmäiset tunnetut lähteet Hyvinkään seudun 
historiasta ovat jo vuodelta 1495. Mutta nykyisen kau
pungin hahmottumiseen vaikutti merkittävästi Hel
sinkiHämeenlinna rautatie. Yhtä sen asemista alettiin 
rakentaa syksyllä 1857 Nurmijärven pastoraatin ja 

Hausjärven kappeliseurakunnan rajojen yhtymäkoh
taan, eli juuri siihen kohtaan, missä Carl Albert Edel-
feltin suunnittelema asemarakennus tänäkin päivänä 
sijaitsee. 

Nurmijärven päättäjät pitivät radanrakentajia 
maaseutumiljööseen sopimattomina ihmisinä. Arvel
tiin, että rakennustöiden päätyttyä heistä tulisi vain 
taloudellinen rasite seurakunnalle. Alkukeväästä 1858 
päätettiin, että rautatieläisiä ei enää haudattaisi Nur
mijärven kirkkomaahan. 

Päätös johti Rautatienrakentajien hautausmaan 
perustamiseen, jonka pastori Johannes Witikka vihki 
käyttöön tiettävästi kesällä 1858. Täyttä varmuutta 
ajankohdasta ei ole, sillä tapauksesta ei ole jäljellä 
minkäänlaisia dokumentteja. Joka tapauksessa tuleva 
Hyvinkään kaupunki oli saanut ensimmäisen hauta
usmaansa.

Kaupunki kasvoi ja kehittyi. 1900luvun alussa 
lähetettiin senaatille anomus oman seurakunnan 
perustamisesta. Samaan aikaan kasvoi myös tarve 
uudelle hautausmaalle. Helpointa olisi ollut laajentaa 
Rautatienrakentajien hautausmaata. 

Lähellä sijainneen Hyvinkään parantolan ylilääkäri 
Sandelin asettui kuitenkin vastustamaan hanketta. 
Hänen mielestään parantolan läheisyydessä pidettä
vät hautajaiset voisivat aiheuttaa mielenmasennusta 
potilaille.

Lopulta hautausmaalle käytiin katsomassa paik
kaa Hyvinkäänkylään vievän maantien varrelta. 
Paikkakunnan monitoimimies O.S. Heinonen osti 
tuolloiselle rukoushuonepiirille 600 markalla palstan 
kyseiseltä alueelta. Hautausmaa vihittiin käyttöön 28. 
toukokuuta 1908. Vähitellen hautausmaa sai nimek
seen Puolimatka. Oma siunauskappeli sinne raken
nettiin 1956.

Kytäjän kylän väki oli jo pitkään toivonut alueel
leen omaa rukoushuonetta. Toive toteutui, kun Ky
täjän kartanon omistaja arkkitehti Väinö Vähäkallio 
suunnitteli lahjoittamalleen tontille Kytäjän kyläkir
kon keväällä 1939. Kirkon yhteyteen vihittiin hautaus
maa 1946. Kytäjäläisten sankarivainajien muistomerk
ki löytyy hautausmaan kulmalta. 

Rauhanummen hautausmaata alettiin suunnitella 
jo 1950luvun alussa, mutta rakentamisvaiheeseen 

päästiin vasta parikymmentä vuotta myöhemmin. 
Aarno Ruusuvuoren suunnitteleman siunauskappe
lin rakennuslupa saatiin 1971. 

Käyttöön kappeli vihittiin 10. kesäkuuta 1972. Rau
hanummen ensimmäinen vainaja oli Toivo Tienhaara 
(1905–1972), joka siunattiin haudan lepoon 8.kesäkuu
ta 1972. Krematorio valmistui kaksi vuotta myöhem
min, helmikuussa 1974. 

Henri Waltter Rehnström

Valurautaristit tulivat muotiin 1800-luvulla.
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LAPSEN SILMIN
Lasten sivun toimitti Laura Kuiri

Pyhäinpäivänä monet ihmiset käyvät hautaus
maalla sytyttämässä kynttilän rakkaan ihmisen 
haudalle. Jos läheinen ihminen on haudattu 
jonnekin kauemmas, löytyy jokaiselta hauta
usmaalta myös yhteinen muistelupaikka, kivi, 
jonka ääreen kuka vaan voi sytyttää oman 
muistokynttilänsä. 

Kynttilän sytyttäminen on tapa muistella 
ihmistä, jota on kova ikävä. Kynttilän voi myös 
sytyttää kotona tai vaikka värittää tämän sivun 
kynttilän muistoksi. 

Kynttilää sytyttäessä voit muistella, mitä teit 
sen ihmisen kanssa, joka on kuollut. Minkälai
sia muistoja teidän perheellänne on hänestä? 
Löytyykö valokuvia, joita voisi yhdessä kat
sella? Näistä yhteisistä muistoista voit piirtää, 
askarrella, voit rakentaa jonkin muiston, vaik
ka legoista tai muovailuvahasta. Siinä yhdessä 
muistellessa ja tehdessä voi suru helpottaa taas 
hiukan. 

Kynttilä kertoo meille monia asioita. Kyntti
län liekkiä katsoessa moni rauhoittuu, se tuo 
valoa pimeään. Kynttilän sytyttäminen voi olla 
kuin rukous ja sen sammuttaminen, nostattaa 
savun, rukouksen ylös taivaaseen.  Raamatussa 
kerrotaan valosta ja siitä, kuinka Jeesus sanoi; 
”Minä olen maailman valo. Se, joka seuraa mi
nua, ei kulje pimeässä, vaan hänellä on elämän 
valo.” Joh. 8:12.

Väritä kuva 
kynttilästä. 
Muistele niitä 
rakkaita, jotka 
ovat kuolleet ja 
ovat Jumalan 
luona  taivaassa.

Kuuntele 
”Sytytän 
haudalle 
kynttilän”
-laulu.

Kuuntele Kiisi Isotalon tarinankerrontaa 
 pyhäinpäivästä ”Lystin ja Ilon tarinat”.

Katso video
”Mitä 
 hautajaisissa 
tapahtuu”.

Sytytän haudalle kynttilän
Sytytän haudalle kynttilän. Sytytän haudalle kynttilän. Rakkaitani muistelen. Sytytän kynttilän.

Jumala, luonasi taivaassa, Jumala, luonasi taivaassa elämä on ikuinen, luonasi taivaassa.

Sytytän haudalle kynttilän. Sytytän haudalle kynttilän. Rakkaitani muistelen. Sytytän kynttilän.

Uusi lasten virsi 49. Sytytän haudalle kynttilän. Säv. Riikka Jäntti. San. Anna-Mari Kaskinen.

Minkälaiset asiat tuovat 
sinun elämääsi valoa ja iloa? 
Vaikka meillä olisi ikävä ja surullinen olo, meil
lä on myös lupa iloita ja muistella hyviä hetkiä. 
Surressa kaikenlaiset tunteet ovat sallittuja.

Tältä sivulta löydät QRkoodeja, jotka voit 
avata puhelimella. Voit katsoa ja kuunnella 
lastenkirkon videon laulusta; Sytytän haudalle 
kynttilän. Yhdessä QRkoodissa kerrotaan mi
tä hautajaisissa tapahtuu ja toisessa on tarina 
pyhäinpäivästä. Siinä Kiisi Isotalo kertoo ta
rinaa Monosen perheestä ja sitten Hyvinkään 
seurakunnan maskotit Lysti lammas ja Ilo aasi 
pohtivat yhdessä pyhäinpäivää. Nämä videot 
voivat olla apuna kun lasten kanssa pohditaan 
asioita. Kaikkeen ei tarvitse olla vastauksia, 
niitä voidaan myös yhdessä miettiä. Surun ja 
kysymysten kanssa ei tarvitse jäädä yksin. Seu
rakunnan työntekijät ovat apuna ja tukena, ota 
siis rohkeasti yhteyttä. Esimerkiksi päivystä
vään pappiin klo 9  17 numeroon 019 456 1222.

Hyvinkään 
 seurakunta järjestää 

sururyhmiä niin 
aikuisille kuin lapsille. 

Katso tarkemmin 
tietoa ja kysele lisää: 

www.hyvinkaan
seurakunta.fi  – apua 

ja tukea elämään 
– sururyhmät.

Sururyhmissä 
on mahdollista 

keskustella yhdessä 
muiden kanssa, jotka 

ovat menettäneet 
läheisen. 

KirkonmäkiNro 2 | 25.10.20233 11 



Kun torstai ei ole toivoa täynnä

J
oulukuun 8. päivä 2022 sain puhelun, jota 
jokainen lähetystyöntekijä pelkää. Äitini soitti 
Suomesta ja kertoi, että isäni oli saanut kut
sun Taivaan kotiin.

Asumme mieheni Kain ja 12vuotiaan 
Naomityttäremme kanssa Etiopian pääkaupungissa 
Addis Abebassa. Kai opettaa Etiopian evankelisen 
Mekane Yesus kirkon teologisessa seminaarissa sie
lunhoitoa, ja minä olen Lähetysseuran maatoimiston 
päällikkö. 

Torstaiaamu oli alkanut normaalisti. Vähän seit
semän jälkeen herätin Naomin, joka pukeutui, söi 
aamupuuronsa, pakkasi eväät reppuunsa ja lähti kou
lubussille. Minä lähdin toimistolleni ja Kai vetäytyi 
työhuoneeseensa valmistelemaan opetustunteja. Olin 
juuri tullut toimistoon, kun äiti soitti.

Lähetystyöhön lähtemisessä vaikeinta on rakkaiden 
jättäminen Suomeen. Erityisen vaikeaa se on ikään
tyvien vanhempien kohdalla. Isälläni oli sairauksia, ja 
kun Suomesta lähtiessämme hyvästelin hänet, mietin, 
tapaammeko vielä tässä ajassa. Vanhempani Annikki 
ja Paavo Erelä olivat myös lähetystyöntekijöitä, ja olen 
kasvanut Keniassa. Ehkä siksi lapsuuden perheeni on 
ollut tiivis. Niin tiivis, että oli mahdoton kuvitella elä
mää sitten, kun joku on saanut taivaskutsun.

Äidin puhelu oli järkytys. Palasin heti toimistolta 
kotiin, kerroin uutiset Kaille ja itkimme. Sitten aloim
me valmistella hautajaismatkaa Suomeen.

Suremme eri tavoin. Mieleeni nousi monia muisto
ja. Monet niistä liittyivät elämäämme Afrikassa. Isäni 
suhtautui ihmisiin aina lämpimästi ja hyväksyvästi. 
Löysin valokuvia, missä hän juttelee ja nauraa kenia
laisten työtoveriensa kanssa. Hän pysyi kärsivälli
senä, vaikka aikataulut eivät pitäneet tai  asiat 
hoituneet toivotulla tavalla. Isäni oli mi
nulle lähetystyöntekijän esikuva.

Kun Kain kanssa lähdimme 
Etiopiaan, isä varmaan koki 
siirtävänsä työnsä perintöä 
meille. Päivää ennen hänen 
kuolemaansa rukoilimme 
maatoimiston kahvihet
kessä hänen puolestaan. 
Otin kuvan tilanteesta 
ja lähetin sen vanhem
milleni rohkaisuksi. 
”Ihan kuin olisin itse 

siellä”, oli isäni kommentoinut. Kesällä, Etiopiaan 
palatessamme, pakkasin yhden matkalaukun täyteen 
isän paitoja. Isä ei enää itse tullut tänne, mutta hänen 
paitansa saavat nyt palvella Afrikan kirkkoa etiopia
laisten työtoverien päällä.

Kristiina Ojala
Etiopian maatoimiston 

päällikkö
Suomen 

Lähetys-
seura

IKKUNA MAAILMAAN

Perhekuva Etiopiassa.

Halloweenilla on pitkät perinteet – Suomessakin  

J
oidenkin perinteiden kohdal
la on vaikea sanoa, koska ne 
ovat alkaneet. Mutta joskus 
asia tiedetään aivan prikul
leen. Esimerkiksi päivä, jolloin 

Halloween tuli Suomeen on jäänyt 
historiankirjoihin. Se oli 31. lokakuuta 
1950. Tuolloin järjestettiin ensimmäiset 
Suomen ensimmäiset Halloween Partyt 
Helsingin Kalastajatorpalla.

Periamerikkalaiseksi mielletty kurpit
sajuhlan suomalainen historia oli varsin 
isänmaalinen, sillä juhlien järjestäjänä 

toimi Sotainvalidien Veljesliiton Helsin
gin alaosaston naisjaosto. Tapahtumasta 
kerätyt voitot luovutettiin viime sodissa 
vammautuneiden veteraanien hyväksi. 
Halloween Partyja järjestettiin tulevina
kin vuosina kautta koko 50luvun.

Kesti kuitenkin vuosikymmeniä ennen 
kuin juhla alkoi vakiintua Suomeen. Tä
mä on tapahtunut vasta uuden vuositu
hannen myötä. Mutta mistä Halloween 
on saanut sitten alkunsa? 

Niin kun monien muidenkin juhlien, 
niin Halloweeninkin syntyvaiheet ovat 

moninaiset. Sen alkujuuret yltävät kelt
tiläisten kulttuurien samhainiin asti. Se 
oli maanviljelyskauden lopussa vietetty 
vanhan uuden vuoden ja sadonkorjuun 
juhla. 

Kelttiläisten uskomustan mukaan luon
non kuihtuessa raja meidän maailmam
me ja yliluonnollisen maailman välillä 
poistui. Tämä mahdollisti sen, että hen
get pääsivät houkuttelemaan ihmisiä 
tuonpuoleiseen. Henkien hyökkäyksiä 
pyrittiin torjumaan kokkoja polttamal
la. MuinaisSuomessa vastaava juhla oli 
kekri, jota juhlittiin satovuoden taite
kohdassa.

Ikiihana kurpitsajuhla

Halloween-perinteen keskeisin symboli on irvistävä kurpitsalyhty.

Kristinuskon levitessä vanhoja pakanal
lisia juhlia ei kuitenkaan haluttu häi
vyttää. Mutta niihin haluttiin sisällyttää 
kristittyjä piirteitä. Näin syntyi pyhäin
päivä, joka omistettiin kristinuskon 
marttyyrien muistamiselle. Irlannissa 
päivä sai nimekseen All Hallow’s Eve 
eli ”Kaikkien pyhimysten päivän aatto”. 
Myöhemmin nimi muuttui muotoon 
Halloween.

Perinteisesti Halloweenia on vietetty 
lokakuun viimeinen päivä, sillä monissa 
maissa pyhäinpäivä on marraskuun 
ensimmäinen päivä. Suomessa pyhäin
päivälle ei ole mitään tiettyä ajankohtaa 
vaan sitä vietetään 31. lokakuuta ja 6. 
marraskuuta välisenä lauantaina. Näin 
ollen Halloweenillekaan ei ole meillä 
mitään vakiintunutta päivää. Yleensä 
sitä kuitenkin vietetään lokakuun vii
meisenä viikonloppuna. 

Halloweenin kuvasto on hyvin pitkälti 
amerikkalaista perinnettä. Keskeisin 
symboli on irvistävä kurpitsalyhty. Sen 
käyttö juontaa vanhaan irlantilaiseen 
tarinaan, jonka keskiössä on Jack nimi
nen mies. Hän oli ankara alkoholisti, 
jota ei otettu niin helvettiin kuin taivaa
seenkaan. Hän sai paholaiselta hiilen, 
josta teki lyhdyn kaivertamalla sen nau
riin sisään. Yhdysvaltoihin kulkeutuessa 
tarinan nauris on vaihtunut kurpitsaan.

Sekä katolinen että ortodoksinen kirkko 
suhtautuvat halloweeniin kielteisesti, 
koska pitävät sitä pakanallisena juhlana. 
Luterilaiset eivät ole yhtä ehdottomia. 
Tästä esimerkkeinä ovat kurpitsakirkot, 
joita Ilmajoen seurakunta on hallowee
nina järjestänyt. 

Henri Waltter Rehnström

Yleensä  Halloweenia 
vietetään  lokakuun 

viimeisenä 
 viikonloppuna.

 P
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M
artti Luther oli aikanaan sitä 
mieltä, että Jumalan pyhät 
eivät ole niinkään taivaassa 
kuin pikemminkin maan 
päällä. Kritiikki oli suun

nattu pyhimyskulttiin, joka teki tavallisista 
ihmisistä palvottavia puolijumalia. Se taas 
oli omiaan vähentämään Kristuksen kunni
aa ja ansiota ihmisten ainoana Auttajana ja 
Pelastajana, mikä ei tietenkään ollut Kris
tuksen evankeliumin mukaista!

Lutherin kritiikkiin sisältyi syvällinen 
kristillinen ihmiskäsitys: pysymme syntisi
nä uskoessammekin. Uskon päämääränä ei 
ole tehdä meistä tästä elämästä vieraantu
neita vain jumalallisissa asioissa askartele
via kummajaisia, vaan verta ja lihaa olevia 
normaaleja ihmisiä, jotka joutuessaan 
kiusauksiin myös – ainakin silloin ja tällöin 

– huomaavat lankeavansa. Lutherin mu
kaan mitään ei tiedäkään armosta se, joka 
koskaan ei ole langennut. Armo nostaakin 
langenneen taas kuiville, vakuuttaa Jumalan 
rakastavan silloinkin ja antaa voimaa elää 
paremmin. Juuri kristityn inhimillisyys 
vetää Kristuksen puoleen Jumalaansa etsi
viäkin!

Jesajan kirjan 60. luvussa hyvä Jumalam
me lohduttaa kansaansa. Kerran viimei
nenkin murheen päivämme täyttyy, kun 
Kristuksen valtakunta on totta maan päällä. 
Se onkin kaiken hyvyyden, rauhan ja onnen 
valtakunta. Pantteri viihtyy silloin vohlan 
seurassa. Jumala palkitsee silloin kaiken 
hyvän, rehellisen ja suoran hankkeen. Epä
oikeudenmukaisuudesta kärsineet saavat 
oikeutta ja murheelliset lohdutuksen. Siinä 
Jumala osoittaakin kirkkautensa, että hän 

Jumalan pyhä kansa  
on maan päältä

Rukous
Herra Jeesus, rakas Vapahtajamme, anna 
meidänkin kuulua niihin, joiden kerran on 
maan päällä taivasten valtakunta. Ravitse 
armollasi meitä hengellisesti köyhiäsi ja 
lohduta murheellisiasi. Puhdista meidät 
anteeksiantamuksellasi ja tee meistäkin 
armahtavia ja rauhaa rakentavia. Vahvista 
sillä toivolla, että saamme kerran pyhien 
enkeliesi kanssa laulaa kiitostasi. Amen.

Evankeliumi
”Sinun murhepäiviesi luku on täyttynyt. 
Vanhurskaita ovat silloin kaikki kansasi 
jäsenet, maa on iäti heidän. He ovat taimia 
minun tarhassani, minun kätteni työ, jolla 
osoitan kirkkauteni.” 

Jes. 60

Virsi
Mä taimi olen sun tarhassas ja varten 
 taivasta luotu, sun armollihesen huomahas 
jo syntymästäni suotu.

Virsi 490:4

lopulta aina kääntää omiensa kokemuk
sen parhain päin ja maksaa pahan hyvällä. 
Saamme olla turvallisella mielellä vain 
Jeesuksen opetuslapsia ja taimia Jumalan 
puutarhassa. Kerran saamme riemuita Isän 
Jumalan kanssa, kuinka hienoja ja komeita 
puita meistä on tullut paratiisiin Herramme 
käsien työnä! Jumala kasvattaa meitä valta
kuntaansa vasemmalla ja oikealla kädellään. 
Lain saarnalla Hän kauhistuttaa meitä 
luottamasta omaan pyhyyteemme, jotta 
evankeliumillaan saisi meidät turvaamaan 
Kristuksen lahjapyhyyteen ja vieraaseen 
vanhurskauteen, johon uskoessamme pu
keudumme. Kristuksen vanhurskauden 
vaatteet ovatkin taivaalliset kledjumme.

Esa Kokko, 
seurakuntapastori

Lutherin 
mukaan mitään 

ei tiedäkään 
armosta se, 

joka koskaan ei 
ole langennut.

YTIMESSÄ P
ixabay

KirkonmäkiNro 2 | 25.10.20233  13 



Ke 25.10. klo 18.30–20.00 Luukkaan evan-
keliumin luennot Vanhassa kirkossa, 
Uudenmaankatu 13. Lähde mukaan lää-
käri Luukkaan kiehtovaan kertomukseen 
Jeesuksen elämästä! Pastori Esa Kokko 
luennoi. Seuraavat kerrat: 1.11., 8.11., 
15.11., 22.11. ja 29.11.

To 26.10. klo 14 Yhteen ääneen -yhteis-
laulutilaisuus Hyvinkään kirkon aulassa, 
Hämeenkatu 16. Yhteislaulua ja iltapäi-
väkahvia. Joka viikko lauluja eri teemasta 
30.11. asti. Joukossa sekä hengellistä että 
maallista musiikkia. Poikkea laulamaan, 
milloin ehdit, ei edellytä jokaviikkoista 
sitoutumista. Laulattamassa Helena 
Lehtinen ja Anna Helenius. Tilaisuus on 
ilmainen.

To 26.10. klo 15.00–16.00 Ikkunoita lähetyk-
sen maailmaan seurakuntakeskuksessa, 
Hämeenkatu 16. Seuraava kerta 23.11.

To 26.10. klo 15–17 Kaiken kansan soppaa 
NesTorin kulmalla, Suokatu 6. Tarjolla 
soppaa, kahvia ja jutustelua hyvässä 
seurassa. Pyrimme vähentämää roskien 
määrää, tee ekoteko ja ota omat ruokai-
luastia, lusikka ja muki mukaan. Soppaa 
riittää 200:lle Seuraavat kerrat 30.11. ja 
20.12. klo 13–15 tarjolla joulupuuroa. 

Pe 27.10. klo 9–13 Kaiken kansan kahvila
Vanhassa kirkossa. Puuroa, kahvia ja 
yhdessäoloa. Klo 10 hartaus. Seuraavat 
kerrat 3.11., 10.11., 17.11., 24.11 ja 1.12. Yh-
teiskävely 27.10. ja 24.11. klo 10.30–11.30 
lähtö ja paluu Vanhalle kirkolle, vetäjä 
Reijo Huuskonen.

Ma 30.10. klo 18.30 Israel-, Raamattu- ja 
Rukouspiiri seurakuntakeskuksen juhla-

salissa, Hämeenkatu 16. Kirsti Lindh, 
 Israel ja maailman aika - näkökulma ru-
koukseen. Seuraavat kerrat 13.11. ja 27.11.

Ma 30.10. klo 18.00–19.30 Paavolan avoin 
raamattupiiri Paavolan seurakuntakodis-
sa, Aittatie 1. Vetäjinä vaihtelevat Jaakko 
Uronen ja Reijo Huuskonen. Seuraavat 
kerrat: 13.11. ja 27.11.

Ti 31.10. klo 12.30–13.30 Kaiken kansan ruo-
kailu Vehkojan seurakuntakeskuksessa, 
Yli-Anttilantie 3. Tervetuloa nauttimaan 
vapaaehtoisten voimin valmistettu lounas 
hyvässä seurassa! Kaikille avoin ruokailu. 
Tarjolla maittavaa kotiruokaa. Hinta 2 € 
tai 5 € oman harkinnan mukaan! Terve-
tuloa! Seuraavat kerrat: 7.11., 14.11., 21.11., 
28.11. ja 5.12.

Pe 3.11. klo 10.30–13.30  Lähetysmyyjäiset
seurakuntakeskuksen juhlasalissa, Hä-
meenkatu 16. Myynnissä suolaisia ja 
makeita leivonnaisia, arpoja, käsintehtyjä 
kortteja sekä Tikkusormien puutöitä. 
Nauti samalla lounas pitopalvelussa! 
Hinta 11 €. Hartaus klo 10.20. Seuraavat 
myyjäiset 1.12.

La 4.11. klo 10 Pyhäinpäivän messu Hyvin-
kään kirkossa, Hämeenkatu 16. Oratorio-
kuoro.

La 4.11. klo 13–19 Kuppi kuumaa ja keskus-
telua Rauhannummen kappelissa, Hi-
kiäntie 1433. Tule hörppäämään kuppi 
kuumaa diakoniatyöntekijöiden ja vapaa-
ehtoisten kanssa! Voit myös keskustella 
diakoniatyöntekijöiden Päivin ja Suvin 
kanssa. Tervetuloa!

La 4.11. klo 14.00–14.45 Pyhäinpäivän 
hartaus Rauhannummen  kappelissa, 
Hikiäntie 1433. Linja-autokuljetus 
 Rauhannummen hautausmaalle lähtee 
klo 12.30 Hyvinkäänkylästä ja ajaa Uu-
denmaankatua (tilausajo), Paavolasta 
(linja 6) ja Hakalasta (linja 4). Vaihto-
yhteys rautatieasemalta klo 12.45. 
Auto ajaa Hämeenkatua, Sähkökatua, 
Munckinkatua ja Hämeenkatua Rauhan-
nummeen. Paluulähtö hartauden jälkeen 
klo 15 samaa reittiä. Aikuisten lipun hinta 
3.30 €.

La 4.11. klo 15.00–15.45 Pyhäinpäivän 
 hartaus Puolimatkan kappelissa, Aholan-
katu 20. 

La 4.11. klo 16–18 Pyhäinpäivän perhe-
hartaus Puolimatkan hautausmaan 
 kappelissa, Aholankatu 20. 

La 4.11. klo 18 Pyhäinpäivän iltakirkko
 Hyvinkään kirkossa, Hämeenkatu 16. 
Tilaisuudessa luetaan vuoden aikana 
hautaan siunattujen nimet ja sytytetään 
kynttilöitä heidän muistolleen.

Su 5.11. klo 13–15 Myyjäiset diakonian 
hyväksi, Vehkojan seurakuntakeskus, Yli-
Anttilantie 3. Myynnissä erilaisia käsitöitä, 
kuten sukkia, lapasia, pipoja ja peitteitä. 
Lisäksi puutöitä. Tuotteita ovat valmista-
neet Vehkojan käsityöpiiri ja puutyöpiiri. 
Tervetuloa!

Su 5.11. klo 17 Mozartin Requiem Hyvinkään 
kirkossa, Hämeenkatu 16. W.A. Mozartin 
Requiem. Hyvinkään Oriokuoro johtaja-
naan Tomas Takolander, piano Ritva 
Viitala-Aaltio ja pasuuna Jan Takolander. 
Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.

Ma 6.11. klo 7.30–8.30 Miesten aamukahvit
kahvila Donnerissa, Kankurinkatu 4-6. 
Vieraana Yrittäjä (eläk.) Urho Etelämäki: 
Elämä on joukkuepeliä. Seuraava kerta 
4.12.

Ti 7.11. klo 13.00–14.30 Yhteislaulutilaisuus
Paavolan seurakuntakodissa, Aittatie 
1. Tervetuloa laulamaan yhteislauluja. 
Kahvia klo 13 alkaen. Säestäjänä Arja 
Hämäläinen, juontajana Kirsti Mauranen. 
Mukana myös Reijo Huuskonen. Järjestää 
Paavolan aluetyöryhmä.

Ti 7.11. klo 18 Päihteisiin kuolleiden muisto-
tilaisuus Hyvinkään kirkossa, Hämeen-
katu 16. Tule muistamaan menehtynyttä 
läheistäsi ja hiljentymään hetkeksi kirk-
koon. Tilaisuuden jälkeen kynttiläkulkue. 
Lämpimästi tervetuloa! Tilaisuuden jär-
jestävät yhteistyössä päihdetyötä tekevät 
tahot ja Hyvinkään seurakunta.

La 11.11. klo 10–16 Sielun värejä maalaus-
päivä seurakuntakeskuksen juhlasalissa, 
Hämeenkatu 16. Hinta 10 €. Omat eväät 
mukaan. Ilmoittautuminen neuvontaan 
p. 040 8050 200.

La 11.11. klo 16 Rautatien Soittajien Kirkko-
konsertti Hyvinkään kirkossa, Hämeen-
katu 16. Rautatien Soittajat solistinaan 
tenori Jyrki Niskanen. Orkesteria johtaa 
Hannu Simoinen. Säveltäjäniminä Doni-
zetti, Franck, Merikanto ja Puccin. Vapaa 
pääsy, ohjelma 20 € ovelta.

Su 12.11. klo 14–16 Isänpäivän kahvikon-
sertti Vehkojan seurakuntakeskuksessa, 
Yli-Anttilantie 3. Kahvikonsertissa esiin-
tyy Sanna Laurila. Kakkukahvit.

Ti 14.11 klo 17.00–19.30 Askarteluilta Yh-
teisvastuukeräyksen hyväksi Betaniassa 
Helenenkatu 15. Tehdään yhdessä ha-
mahelmistä korviksia, joita myydään 
keväällä Yhteisvastuun hyväksi. Tarjolla 
on myös iltapalaa namibialaiseen tapaan 
(vapaaehtoinen maksu). Illassa mukana 
lastenohjaaja Laura ja diakoni Suvi. Il-
tapalan vuoksi ilmoita tulostasi Suville, 
p. 040 559 6319 tai suvi.sillanpaa@evl.
fi . Yhteisvastuukeräys 2024 haluaa pa-
rantaa nuorten tulevaisuuden mahdol-
lisuuksia niin Suomessa kuin maailman 
köyhimmillä alueilla. Tule mukaan teke-
mään hyvää.

Su 19.11. klo 15–17 Miestenpäivä Martin 
seurakuntatalossa, Niittymäenraitti 4. 
Mukana Kosti Kallio ja Mika Viitanen.

Su 19.11. klo 16.45–17.45 Sytytämme 
kynttilät itsemurhan kautta kuolleiden 
muistolle Hyvinkään kirkon portaille, 
Hämeenkatu 16. Tämän jälkeen on mah-
dollisuus hiljentyä kirkossa musiikin ja 
Raamatun tekstien äärellä.

La 25.11. klo 10–13 Lähetyksen joulumyyjäi-
set Pappilassa, Pappilankatu 14. Odotetut 
lähetystyön joulumyyjäiset ovat taas 
täällä. Myynnissä on monenlaisia käsi-
töitä.

La 25.– su 26.11. Nuorten aikuisten leiri
Sääksissä. Viikonlopussa on luvassa ren-
toa yhteistä oleilua ja ulkoilua metsäisissä 
maisemissa, rauhoittumista, Sääksin 
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Rastipolku kutsuu 
lapsiperheitä  pyhäinpäivänä
Tervetuloa koko perhe pyhäinpäivänä 
Puolimatkan hautausmaalle. Hautaus
maan kappeli on auki lauantaina 4.11. 
klo 16–18. Voit tulla oman aikataulusi 
mukaan kappelille koristelemaan muis
tokynttilän, juomaan kupillisen kuumaa 
mehua, laulamaan, juttelemaan, tutus
tumaan kappeliin ja kiertämään ulos 

hautausmaalle rastipolkua. Ota oma 
taskulamppu mukaan niin hämärällä 
löydät enkelirastit helpommin. Rasti
polku on myös kierrettävissä ulkona 
hautausmaalla 28.108.11.2023 välisenä 
aikana. Pyhäinpäivänä on hyvä hetki 
tutustua lapsia kiinnostavalla tavalla 
hautausmaahan. Kiinnostavat kysymyk

set kuolemasta ja taivaasta tulevat myös 
käsitellyiksi näiden rastien avulla. Voit 
kiertää yhden tai useamman rastin ha
luamassasi järjestyksessä, rastit löydät 
seuraamalla enkelin kuvia. 

Puolimatkan hautausmaa, Aholankatu 20.

N U O R T E N  T O I M I N TA A  B E TA N I A S S A 
Betskun keskiviikko klo 15–17. Rippikoulun käyneille nuorille. Vapaata oleilua, hartaus n. 16:30
Huom! Vain niin päivinä, kun ei ole isoskoulutusta. Ovet auki 1.11., 15.11., 29.11., 13.12.
Perjantaisin Aft er school klo 17–20. Alussa vapaata oleilua. Ohjelma alkaa noin klo 18.

Katso ajantasaiset tiedot nuorten toiminnasta ja toimintaan liittyvistä asioista 
osoitteesta www.betsku.net tai Instagramista @betskunet
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Hyvinkään seurakunta 
sopeuttaa taloutta
Säästöjä haetaan erityisesti kiinteistöjä vähentämällä. 
Hyvinkään seurakunnan heikentyneestä 
taloustilanteesta ja alijäämäisistä tilin
päätöksistä huolimatta Kirkkovaltuusto 
päätti kesäkuussa pitää kirkollisveropro
sentin nykyisessä 1,25 % myös vuonna 
2024. Tämä on kolmanneksi matalin 
veroprosentti koko Suomen seurakun
nissa, yleisin veroprosentti on 1,75 %. 

Jokainen seurakunnan jäsen on 
tärkeä toiminnan jatkuvuuden turvaa
miseksi, sillä kirkollisvero on seura
kunnan tärkein tulonlähde ja sen avulla 
mahdollistuu suurin osa Hyvinkään 
seurakunnan eri ikäryhmille ja erilai
sissa elämäntilanteissa oleville ihmisille 
järjestetystä toiminnasta ja avusta. 
Hautaustoimi rahoitetaan kirkkolain 
mukaisesti palvelumaksuilla ja valtion
rahoituksella, joka on sidoksissa kau
pungin asukaslukuun.

Kirkkovaltuuston päätös säilyttää 
veroprosentti samalla erittäin matalal
la tasolla tarkoitti sitä, että talouden 
tasapainottamiseen tulee etsiä muita 
vaihtoehtoja kuten henkilöstömenojen 
supistamista sekä kiinteistökulujen 
vähentämistä. Kestävän talouden 
työryhmä, jossa myös seurakunnan 
luottamushenkilöt ovat edustettuina, 

perustettiin laatimaan talouden tasa
painottamisen suunnitelma vielä ennen 
varsinaista talousarvion käsittelyä. Työ
ryhmä on kokoontunut syksyn aikana. 
Lisäksi valmisteluun on osallistettu 
myös henkilöstöä. Isona tavoitteena 
on, miten seurakunnan talous saadaan 
käännettyä alijäämäisistä vuosista yli
jäämäiseksi. 

Seurakunnan toimintalinjauksen 
mukaisesti katsomme tulevaisuuteen 
ja rohkeasti arvioimme, mikä toimii ja 
mistä on aika luopua. Kun taloustilanne 
tiukkenee, on tärkeä pysähtyä pohti
maan seurakunnan tehtävää ja resurs
sien käyttöä. Jäsenmäärä on vähentynyt 
ja Hyvinkäällä syntyvyys on laskenut 
voimakkaasti ja vastaavasti ikääntyvi
en määrä kasvanut. Säästökohteita on 
pyritty löytämään erityisesti kiinteis
töistä, joissa on suuret kulut niiden 
ylläpitokustannusten ja korjaustarpeista 
nousevien kustannusten vuoksi. Huhti
kuussa hyväksytyn kiinteistöstrategian 
mukaisesti on päätetty luopua Paavolan 
seurakuntakodista, jonka lisäksi säästö
kohteiden listalle on nostettu Betanias
ta ja Herusten mökistä sekä diakonian 
käytössä olevista vuokratiloista luopu

minen. Seurakuntakeskukseen suunni
tellaan nuorille kohtaamispaikkaa, joka 
mahdollistaa Betaniasta luopumisen 
ja tontin myymisen. Suunnittelussa on 
tärkeää nuorten osallistaminen.  

Näiden neljän kohteen vuosikulut 
ovat yhteensä noin 230 000 euroa. 
Kymmenessä vuodessa tästä kertyy 
jo yli kaksi miljoonaa euroa. Lisäksi 
seurakunnan omistamissa kolmessa 
kiinteistössä on korjausvelkaa yhteensä 
yli puoli miljoonaa euroa, joihin pitäisi 
löytyä rahaa, jos nämä säilytetään. 

Kiinteistöstrategian mukaisesti 
tavoitteena on tilojen tehokas ja moni
puolinen käyttö. Pappila on erinomai
nen esimerkki siitä, miten hienosti 
arvokas kohde on käytössä. Pappilassa 
palvelee perheneuvonnan toimisto, 

varhaiskasvatuksella on aktiivista toi
mintaa kahdessa kerroksessa ja toisessa 
päädyssä on kasvatuksen henkilökun
nan toimistotiloja. Kellarista löytyy 
vielä uusimpana bänditila.  

Kiinteistöistä luopuminen nostaa 
esille monenlaisia tunteita ja muistoja 
tilojen käyttäjissä. Säästöjen löytäminen 
on kuitenkin välttämätön asia, jotta 
Hyvinkään seurakunnan talous säilyy 
kestävällä pohjalla ja seurakunnalla on 
mahdollisuus turvata toiminta myös 
tulevaisuudessa.

Kirkkovaltuusto käsittelee vuoden 
2024 talousarvion käsitellään itsenäi
syyspäivän jälkeen torstaina 7.12.2023.

Miia Murole 
talousjohtaja

Kaikki 

seurakunnan  toiminta 

osoitteessa  www. 

hyvinkaanseurakunta.fi .

  Seurakunta on myös 

 Facebookissa ja 

 Instagramissa.

monipuolinen brunssikattaus, saunomista 
ja sekä yllätysohjelmaa. Mukaan ovat ter-
vetulleita kaikki nuoriksi aikuisiksi itsensä 
kokevat, virallinen ikähaarukka on noin 
18–39-vuotiaat. Ilmoittautuminen aukeaa 
pe 29.10. seurakunnan nettisivuilla. Leirin 
hinta 20 €. Lisätiedot heidi.kajander@
evl.fi .

Su 26.11. klo 15 Sellokonsertti Hyvinkään 
kirkossa, Hämeenkatu 16. Markus Pelli, 
sello ja Sari Blå, piano esittävät mm. 
 Shumannin ja Brahmsin teoksia. Vapaa 
pääsy, ohjelma 10 € (käteinen) ovelta. 

La 2.12. klo 10–15 Seurakunta mukana 
 Hyvinkään joulunavauksessa.

Su 3.12. klo 10 HOOSIANNA – kirkko täyteen 
messu! Tervetuloa täyttämään Hyvinkään 
kirkko! Adventin tunnelmaa luovat Nuori-
sokuoro sekä upea pop-gospelkuoro Voi-
ce of Wonders. Tarjolla glögiä ja piparia! 
Ota kaverit mukaan!

Su 3.12. klo 18 Adventtivesper Vanhassa kir-
kossa, Uudenmaankatu 13.

Ke 6.12. klo 10 Itsenäisyyspäivän sanajuma-
lanpalvelus Hyvinkään kirkossa, Hämeen-
katu 16. Rautatien Soittajat Hyvinkää.

Ke 6.12. klo 12 Seppeleenlasku Puolimatkan 
hautausmaalla, Aholankatu 20.

Ke 6.12. klo 17–21 Betskun itsenäisyys-
päivän vastaanotto Betaniassa, Helenen-
katu 15.

Pitopalvelun lounaspöytä on avoinna ma-
pe klo 10.30–13.30. Hinta 11 €. Ruoka on 
mahdollista ottaa myös mukaan. Pito-
palvelusta saat kätevästi tarjoilut kaikkiin 
juhliin, hyvinkaansrk.pitopalvelu@evl.fi  
tai 040 8050 240. Tilaa herkulliset joulu-
ruoat pe 8.12. klo 15 mennessä! Hinnas-
ton löydät www.hyvinkaanseurakunta.fi /
pitopalvelu.

Maksuton nettiparisuhdekurssi käytössäsi!
Pari Tunnetta -parisuhdekurssi on maksuton 

verkkokurssi parisuhteen tueksi. Se on 
osa Kirkon perheneuvonnan toimintaa. 
Kurssin tavoitteena on kehittää kump-
paneiden välistä tunneyhteyttä ja antaa 
välineitä ristiriitojen käsittelemiseen. 

Kurssi soveltuu parhaiten pareille, jotka 
haluavat lisätä ymmärrystä omasta it-
sestään ja parisuhteestaan sekä parantaa 
keskinäistä yhteyttä ja läheisyyttä. Lue 
lisää ja aloita kurssi osoitteessa 
www.paritunnetta.fi . 

Diakonian vastaanoton ajanvaraus maa-
nantaisin klo 14–17, tiistaisin klo 13–16 ja 
torstaisin klo 10–13 puhelinnumerossa 
019 4561 250. 
Diakonian taloudelliset avustukset kä-
sitellään joulukuussa 4.12.-14.12.2022 
 puhelimitse ajanvarausnumerosta 
019 456 1250. 
Joulunajan puhelinajat: ma 4.12. klo 
14–17, ti 5.12. klo 13–16, to 7.12. klo 10–13, 
ma 11.12. klo 14–17, ti 12.12. klo 13–16 ja to 
14.12. klo 10–13. Valmistaudu kertomaan 
diakoniatyöntekijälle talouteesi kuuluvien 
aikuisten nimet, tulo- ja menotiedot, per-
hekoko sekä avustuksen tarpeeseen liit-
tyvät asiat. Päätös avustuksesta tehdään 
puhelinkeskustelun aikana. Mahdollisesta 
avustuksen hakuajasta sovitaan puhelun 
aikana. Jos puhelin on soittohetkellä 
varattu, kannattaa soittaa uudelleen. 
Puhelimeen vastataan heti, kun se on 
mahdollista. Numeroon ei voi jättää vies-
tiä. Diakonian ajanvarausta ei ole ajalla 
18.12.2023 - 1.1.2024. Ajanvaraus jälleen 
normaalisti 2.1.2023 alkaen.

Perheneuvonnan asiakasvastaanoton (Pap-
pilankatu 14) ajanvaraus numerosta 040 
181 3128 maanantaisin klo 9–11. Soita tai 
laita tekstiviesti (nimi, asuinpaikkakunta, 
s-postiosoite, ajanvarauksen syy). Tarjo-
amme lähivastaanottoaikoja ma-pe pää-
sääntöisesti klo 8–16. Mahdollisuus myös 
etätapaamiseen Teams -yhteydellä. 

Keskusteluapua seurakunnasta. Vaikeiden 
asioiden kanssa ei ole hyvä jäädä yksin, 
vaan niistä on tärkeää puhua jonkun 

kanssa. Akuutissa kriisitilanteessa soita: 
Päivystävä pappi 019 456 1222 klo 9–17
Palveleva puhelin 0400 221 180 joka ilta 
klo 18–24
Koulutyöstä vastaava pappi 0400 843 241
Diakoniatyöntekijät 040 559 6314 ja 
040 487 1382

Kirkon keskusteluavun palvelevan puhe-
limen numero on kaikkialla Suomessa 
0400 22 1 180. Suuntanumeroa ei tarvita. 
Palveleva puhelin on avoinna joka päivä. 
Suomenkielinen päivystys on koko maas-
sa päivittäin klo 18–24. Ruotsinkielinen 
päivystys - Kyrkans samtalstjänst päivys-
tää joka ilta klo 20–23 numerossa 
0400 22 11 90.

Herusten mökki on säästökohteiden listalla.

V
ein

i V
än

skä

UUTTA TULOSSA!
Hyvinkään seurakunta haluaa kehittää 
toimintaansa ja lisätä seurakuntalaisten 
osallistamista. Talousarviossa tulee 
olemaan esityksenä ja uutuutena mää-
räraha osallistavaa budjetointia varten, 
johon varataan nyt ensimmäisellä ker-
ralla 5 000 euroa. Seurakuntalaisilla on 
mahdollisuus ehdottaa mihin tuo mää-
räraha käytetään. Tarkemmat ohjeet 
julkaistaan alkuvuonna 2024.
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Kentälle jääneiden muistomerkki 
Puolimatkan hautausmaalla.

Ei mikään itsestäänselvyys
6. joulukuuta vakiintui Suomen  
itsenäisyyspäiväksi monen mutkan kautta.

S
uomen itsenäisyys ei ollut 
mikään läpihuutojuttu. Se 
varmistui vasta pitkän työn ja 
taistelun jälkeen. Mutta harva 
meistä tulee ajatelleeksi, että 

itsenäisyyspäivän vakiintuminen joulu
kuun kuudenneksi päiväksi, ei sekään 
ollut mikään itsestäänselvyys.

Tie itsenäisyyteen alkoi tsaari Nikolai 
II:n kukistuttua Venäjällä keväällä 
1917. Bolševikit kaatoivat väliaikaisen 
hallituksen ja Suomi näki tässä mahdol
lisuutensa. Hallitus laati esityksen itse
näisyysjulistuksesta, jonka eduskunta 
vahvisti 6. joulukuuta äänin 100–88. 

Itsenäisyyssenaatin puheenjohtaja 
P.E. Svinhufvud lähti henkilökohtai
sesti viemään itsenäisyystunnustusta 
vallankumousjohtaja V.I. Leninille. 
 Tämä hyväksyi Suomen itsenäisyy
den hetkeä ennen vuoden vaihdetta, 
31.12.1917.

Kesti kuitenkin vielä kaksi vuotta ennen 
kuin Suomen itsenäistymispäivä valit
tiin. Tässä välissä käyty sisällissota teki 
asiasta aran. Valkoiset olisivat halun
neet itsenäisyyspäiväksi 16. toukokuuta, 
sillä samana päivämääränä Manner

heim oli järjestänyt voitonparaatin Hel
singissä vuonna 1918. 

Sosialistit kannattivat puolestaan 
marraskuun 15. päivää. Tuona päivänä 
vuonna 1917 eduskunta oli äänestänyt 
Suomen riippumattomuudesta. Tehtiin 
kuitenkin molempia osapuolia miellyt
tävä kompromissi ja itsenäisyyspäiväksi 
valikoitui 6. joulukuuta, eli päivä, jol
loin itsenäisyysjulistus oli vahvistettu 
eduskunnassa. 

Nyt Suomelle oli vihdoin tullut mahdol
lisuus aloittaa omien itsenäisyyspäivän 
perinteiden luominen. Monet näistä 
traditioista vakiintuivat saman tien ja 
ovat säilyneet enemmän tai vähemmän 
muuttumattomina näihin päiviin saakka.

Jo heti vuonna 1919 presidentti K.J. 
Ståhlberg järjesti ensimmäisen itsenäi
syyspäivän vastaanoton presidentin
linnassa. Tuolloin kyseessä oli vielä 
vaatimaton kahvitilaisuus, jossa oli noin 
150 vastaanottajaa. Kättelyseremoniat ja 
tanssi tulivat mukaan 1922. Iltajuhlaksi 
vastaanotto vakiintui presidentti Lauri 
Kristian Relanderin kaudella.

Sinivalkoiset kynttilät ikkunassa ovat 
tuttu näky. Tämä perinne alkoi vuonna 

1927 Itsenäisyyden liiton ehdotuksesta. 
He kehottivat pitämään kynttilöitä ik
kunassa klo 18–21 välisenä aikana. Mut
ta miksi juuri kaksi kynttilää?

Tämän arvellaan johtuvan sym
metrian vuoksi. Vielä 1920luvulla 
suomalaiskotien ikkunat olivat pitkälti 
kaksijakoisia. Eli ikkunoissa oli kaksi sa
mansuuruista ruutua vierekkäin. Näin 
kumpikin ruutu sai oman kynttilänsä. 

Myös sotilasparaatit ovat olennainen 
osa itsenäisyyspäivää. Niitä pidettiin 
jo maailmansodan välisenä aikana, 
mutta yleistyivät kunnolla 1950luvulla. 
Samalla vuosikymmenellä alkoi myös 
näihin päivin jatkunut perinne ylioppi
laiden soihtukulkueesta. 

Suojeluskunnat alkoivat heti itse
näistymisen jälkeen tehdä kunnia
käyntejä vapaussodassa kaatuneiden 
haudoilla ja muistomerkeillä laskien 

niille seppeleitä. Toisen maailmansodan 
jälkeen sankarihaudoilla vierailusta tuli 
osa yleistä suomalaista perinnettä. 

Monilla hautausmailla reserviläiset 
järjestävät kunniavartioinnin itsenäi
syyspäivänä. Yksi tuoreimpia itsenäi
syyspäivän perinteitä on Edvin Laineen 
Tuntemattoman sotilaan (1955) katse
leminen televisiosta. Yle on esittänyt 
elokuvan joka itsenäisyyspäivä katkea
matta vuodesta 2000 lähtien. 

Kirkon rooli on ollut merkittävä itsenäi
syyspäivän juhlinnassa alusta asti. Kello 
12 itsenäisyyspäivänä Suomen ylin 
johto kokoontuu juhlajumalanpalveluk
seen Helsingin tuomiokirkkoon, jossa 
saarnan pitää joku Suomen piispoista. 
Vuodesta 1998 juhla on ollut ekumeeni
nen.

Tänäkin vuonna itsenäisyyspäivän vietto 
näkyy vahvasti myös Hyvinkäällä. Päivä 
alkaa sanajumalanpalveluksella Hyvin
kään kirkossa. Klo 12 on muistojuhla
toimikunnan järjestämä seppeleenlasku 
Puolimatkan hautausmaalla. Tämän 
jälkeen kaupunki järjestää perinteisesti 
kaikille avoimen itsenäisyyspäivänjuh
lan kahvitarjoiluineen Hyvinkääsalissa 
klo 14. 

Teksti: Henri Waltter Rehnström   
Kuva: Veini Vänskä 

Sinivalkoiset 
kynttilät ikkunassa 

ovat tuttu näky.
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